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DIDĖJA JAV RAKETŲ PRIEŠININKU GRETOS
KOMUNISTU VALSTYBĖS SUSIRINKO 
SVARSTYTI EKONOMINIU PLANU

MASKVA. — Vakar Maskvoje prasidėjo komunistinių vals
tybių ekonominio bendradarbiavimo konferencija, kurioje daly
vauja Sovietų Sąjungos, Bulgarijos, Lenkijos, Rumunijos, Rytų 
Vokietijos, Čekoslovakijos, Vengrijos ir Mongolijos atstovai. Ju
goslavija, nors irgi priklauso šiai Komekono organizacijai, šį 
kartą atstovų neatsiuntė. Pirmą kartą tarp komunistų didžiųjų 
vadų dalyvauja naujas. Čekoslovakijos bosas Gustavas Husakas. 
Čekoslovakija pernai reikalavo įvesti šiame Komekono bloke 
vakaruose iškeičiamą valiutą, nes rusų rubliai gali prekes pirkti 
tik Rusijoj, šis pasiūlymas tada nepraėjo.

Sovietai sugalvojo šį ekonomi
nio bendradarbiavimo planą jau 
seniai, Rytų Europos valstybės 
turėjo pasiimti specialų pramo
nės ar žemės ūkio uždavinį ir 
turėjo pašvęsti tam vienam už
daviniui visas savo jėgas. Buvo 
numatyta, kad Rumunija rūpin
sis žibalu ir žemės ūkiu, Čekos
lovakija — sunkiąja pramone, 
Bulgarija vaisiais ir daržovėmis. 
Visas reikalingas žaliavas turė
jo pristatyti Sovietų Sąjunga. 
Ji būtų sunaudojusi ir didžiąją 
dalį visų gaminių, šiam planui 
pasipriešino visa eilė komunisti
nių valstybių. Jų tarpe Rumu
nija, kup pradėjo plėsti įvai
rias pramonės šakas ir ėmė vis 
daugiau prekiauti su vakarais.

Ekonominio bendradarbiavi
mo planas atvedė ir Čekoslova
kiją į prastą ekonominę padėtį. 
Ji gamino prekes, ir gaudavo iš

IŠ VISO PASAULIO

sovietų už jas rublių. Tačiau už 
tuos rublius ji negalėjo įsigyti 
jai reikalingų mašinų ar gyven
tojams tinkamų daiktų. Todėl 
Sovietų Sąjunga liko Čekoslo
vakijai skolinga šimtus milijo
nų rublių.

Geriausiai sovietams sekasi 
išnaudoti rytų vokiečius. Vie
nas jų ekonominio gyvenimo 
planuotojas dėl to išnaudojimo 
net nusižudė. Tarp Ulbrichto re
žimo ir sovietų prekyba siekia 
per metus 2.7 miliardus dolerių. 
Ta prekyba sudaro 15% visos 
sovietų prekybos su užsieniais, 
o Rytų Vokietijai išeina inet 
42%. Sovietai pristato Rytų Vo- 
kietijai net 95% viso žibalo ir 
kitų naftos produktų, 92% me
džio, 92% geležies rūdos. At
kirsta nuo kitų rinkų, Rytų Vo
kietija turi sumokėti sovietams 
savo laivais, mašinomis, sunkve
žimiais ir chemikalais.

Komekono organizacija yra 
sovietų vadelės, kuriomis valdo
mos kitų komunistinių valstybių 
gamybos. Tai rusų pančiai kai
myninėms valstybėms.

Cornell’io negrai 
grasina ginklais

ITHACA. — Garsaus Cornell 
universiteto studentai susirin
kime pasmerkė universiteto va
dovybės nuolaidas ginkluotiems 
negrų ekstremistams, kurie bu
vo užėmę vieną salę ir išgavę 
iš vadovybės pažadą, kad jie ne
bus baudžiami.

Nežiūrint į tą pasmerkimą, ne
grai, padedami kairiųjų grupių, 
žada nepasiduoti. Negrų vadas 
pareiškė, kad jo grupė kovos. 
“Mes galime žūti, tačiau mes 
žūsime ne vieni” — pareiškė jis.

Universiteto vadovybė vėl šau
kia masinį susirinkimą. Negrų 
vadas tvirtina, kad “universite
tas teturi tris valandas gyven
ti”. Keliolika jo grupės ndrių 
turi šautuvus, nemažai amuni
cijos. Jų pagrindinis reikalavi
mas — nebausti penkių, anks
čiau prasikaltusių negrų stu
dentų.

WASHINGTONAS. — Sovie- 
tų Sąjunga išreiškė per savo am
basadorių Dobryniną susirūpini
mą didelėmis Amerikos karo lai
vyno jėgomis prie Korėjos kran
tų. Toks pat pareiškimas buvo 
perduotas žodžiu Amerikos am
basadoriui Maskvoje Beamui.

HOUSTONAS. — Texas li
goninėje buvo padaryta akies 
perkėlimo operacija. Ji pavyko, 
dabar laukiama, kad akies ner
vai gyvens ir suaugs su gyvais 
paciento nervais. Akis buvo iš
imta iš prieš 2’4 vai. mirusio nuo 
smegenų vėžio ligonio.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo prezidentas Thieu pasakė 
griežtą kalbą, kurioje pasmerkė 
savo krašto inteligentus, kurie
susižavi komunizmu. “Tie pra
keikti intelektualai, laikraščių 
leidėjai, daktarai, inžinieriai —

Šiaurės Vietnamo agresija kaimyniniuose kraštuose sustabdė tos komunistinės valstybės pažangą. 
Nors jos kareiviai ginkluoti moderniausiais rūsy ir kiny gamybos ginklais (viršuje), tačiau susi
siekimo ir transporto priemonės liko, kaip ir prieš daug mėty, tik — dviračiai ir vandeniniu 

buivoly traukiami vežimėliai.

SENATE IŠVYSTYTA STIPRI AKCIJA
PRIEŠ AMERIKOS GYNYBOS RAKETAS

WASHINGTONAS. — Pasipriešinimas prezidento Nixono 
pasiūlytai gynybos raketų sistemai vis didėja. Nors ji numato
tik ginti Amerikos puolamąsias raketas, kad jų staigiu puolimu 
nesunaikintų sovietai, daug senatorių, net ir prezidento Nixono 
partijos žmonių, teigia, jog gynybos raketų statymas tik pa
didinsiąs išlaidas ir ginklavimosi lenktynes. Senatorius Charles
Percy pareiškė San Francisco, jog pirmas darbas Amerikai tu
rėtų būti — susitarti su rusais sustabdyti raketų statybą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ILLINOIS ŠVIETIMUI TRŪKSTA LĖŠŲ
SPRINGFIELDAS. — Illinois valstijos ekonominiai sunku

mai sunkiai palietė mokyklų finansus. Spring! ieldo atstovų rū
mai komitete padidino gubernatoriaus numatytas išlaidas vienam

jie yra mažiau patriotiški užbro- mokiniui per metus iš 500 dolerių iki 550 dol. šiuo metu vienam 
liūs kaimiečius, kurie tegavo tik 1 mokiniui išleidžiama 400 dolerių, šis komiteto nutarimas pa-
pradžios mokslą. Jie greičiau 
pasiduoda komunizmui. Jie val
go prancūzišką maistą, jie geria 
kasdien po keturis “viskius”, jie 
apsikrovę diplomais, tačiau ko
munizmui jie greičiau pasiduo
da už vargšus”, pasakė Thieu.

LONDONAS. — Italijos pre
zidentas Saragat su dukterim 
Ernestina atvyko vizito į Bri
taniją. Jie bus karalienės sve
čiai ir viešės visą savaitę.

WASHINGTON AS. — Illinois 
atstovas kongrese Paul Findley 
ragina nuimti suvaržymus nuo 
prekybos su sovietais.

Pragos studentija

Prancūzų frankas

didintų gubernatoriaus numatytas biudžete išlaidas dar 37 mili
jonais dolerių. Net ir ta padidinta suma atrodo nepakankama 
mokyklų superintendentui, nes ir ją gavęs švietimo vadovas 
dar pritrūktų 14 milijonų dolerių.

neklauso partijos
PRAGA. — Nors pamažu, stu

dentų nepasitenkinimas pasikei
timais Čekoslovakijos komunis
tų vadovybėje, plečiasi. Jau 20 
aukštesniųjų mokyklų, jų tarpe 
12 Pragoję, studentai nubalsavo 
boikotuoti klases. Pragoję pa
skelbtame studentų manifeste 
sakoma, jog studentija reikalau
ja paprasčiausių žmogaus teisių: 
laisvės kalbėti, laisvės susirink
ti ir reikalauja valstybės suve
renumo atstatymo.

Studentų manifeste sakoma: 
Dvidešimt metų komunizmo tai
kos atvedė mūsų visuomenę prie 
bedugnės kranto. Novotnio lai
ku era ir jos taika bei ramybė 
buvo ramybė pasmerktų ir mirš
tančių žmonių.

Budėjovice mieste solidarumo 
streikai pasireiškė ir fabrikuo
se, kur darbininkai spontaniškai 
metė darbą 15 minučių, kitur 
visai valandai.

Partijos vadovybė įsakė at
šaukti gegužės 1-mos dienos pa
radus. Jie įvyks, kur pagal vie
tinių partijos vadų įsitikinimą, 
“sąlygos leidžia”. Bijoma, kad 
paradai nebūtų paversti priešso- 
vietinėmis demonstracijomis ir 
Dubčeko rėmėju riaušėmis.

Mokykloms trūksta pinigų ir 
jų nėra iš kur paimti. Mokytojų 
unijos pirmininkas Desmond pa
reiškė, kad jis džiaugiasi komi
teto reikalaujamu pakėlimu, ta
čiau vienam mokiniui reikėtų iš
leisti nemažiau, kaip 600 dolerių 
per metus. Ateinantį antradie
nį mokytojai žada važiuoti į 
Springfieldą ir ten demonstruo
ti bei reikalauti daugiau lėšų 
švietimui.

švietimo superintendentas J. 
Redmond paskelbė, kad taupant

viduriniųjų. Už vidurines 42 
milijonus dolerių sumoka patys 
mokinių tėvai, tačiau pradžios 
mokykloms reikia 60 mil. dol. 
per metus, o tėvai sudeda tik 22 
mil. dol.

pinigus, bus per pusę sumažin
tos vasaros mokinių pamokos. 
Viduriniųjų mokyklų programa 
šią vasarą bus per pusę suma
žinta, o pradžios mokyklų — 
40%. Vasaros mokyklų moky
tojams numatyta tik 1.8 mil. 
dolerių, todėl bus priimta į va
saros mokyklas tik 13,000 vidu
riniųjų ir 20,000 pradinių mo
kyklų mokinių.

Negeresnė padėtis ir katalikų 
mokyklų. Jų prižiūrėtojas kun. 
Robert Clark pareiškė švietimo 
draugijos susirinkime, kad vie
na mokykla dėl lėšų stokos bus 
uždaryta ir aštuon ios sumažins 
savo programas, tačiau kitais 
metais uždarymas gresia tarp 
40 ir 60 katalikų mokyklų. Jis nu 
rodė, kad diecezija ieško įvairių 
sprendimų, šiuo metu kiekvie
na parapija rūpinasi savo mo
kyklomis, pati renka lėšas ir pa
ti jas naudoja, kaip tinkama. 
Ateityje teksią įvesti centrinę, 
finansinę sistemą, kur visos pa
rapijos dės pinigus į vieną kasą, 
o iš ten bus skirstoma reikalin
giausioms parapijoms. Taip tur
tingesnės priemiesčių parapijos 
galėsiančios padėti skurdesnėms 
vidurio miesto mokykloms.

Čikagoje šiuo metu yra 429 
katalikų pradžios mokyklos ir 90

LAGOS. — Nigerijos valdžia 
skelbia, kad Biafra atsiskyrė 
nuo federacijos tada, kai paaiš
kėjo, kad jos teritorijoje yra ne
mažai žibalo. Biafra gavusi iš 
prancūzų žibalo bendrovių ne
mažą pinigų sumą.

pradėjo kristi
PARYŽIUS. — Prancūzijai 

besirengiant sekmadienio refe
rendumui, staiga pablogėjo pi
niginio vieneto — franko padė
tis. Jo vertė rinkoje pradėjo 
kristi. Spėjama, kad prie to 
prisideda ir gandai, jog prezi
dento pasiūlymai bus balsuoto
jų atmesti. Gyventojų referen
dumas liečia vyriausybės pasiū
lytas senato ir valdžios decen
tralizavimo reformas. Preziden
tas de Gaulle pagrasino pasi
trauksiąs, jei piliečiai jo pasiū
lymus atmestų.

Keliose vietovėse jau įvyko 
demonstracijų ir nedidelių riau
šių. Valdžios priešininkai pade
gė kelis pastatus, akmenimis iš
daužyti degolininkų partijos lan
gai Marselyje ir Rennes mieste.

Houstono erdvės centro technikas specialiais dažais dažo alumino 
lazdelę, kuriai lemta skristi su Apollo 11 astronautais į mėnulį. Tie 
dažai yra atsparūs ultravioletiniams spinduliams ir nebijo didžiau- 
šių 250 laipsniu karščio. Astronautai, fotografuodami mėnulio vaiz
dūs, kartu fotografuos ir tą spalvotą lazdelę. Vėliau mokslininkai 

galės palyginti mėnulio spalvas su lazdelės spalvomis.

♦ Lebane arabai kelia riau
šes ir reikalauja daugiau pri
sidėti prie kovos su Izraeliu. Ka
riuomenė net pradėjo šaudyti į 
minią. Įvestas karo stovis.

♦ Egiptas paskelbė, kad jis 
nesilaikys paliaubų ir šaudys į 
izraelitus, kol tie stiprins savo 
pozicijas prie Suezo.

♦ šiaurės Korėja paskelbė, jog 
Amerika, atsiųsdama karo lai
vus ir šnipinždama š. Korėjoje, 
provokuojanti totalinį karą. 
Amerikos artilerija apšaudžiusi 
š. Korėjos teritoriją. Pentago
nas tą žinią paneigia.

♦ Vietname priešas apšaudė 
7 vietoves. Amerikiečiai pra
rado 6 helikopterius. Dviem su
sidūrus žuvo 16 kareivių. Kitas 
nusileido ant kalno ir susprogdi
no ten padėtą komunistų miną. 
Amerika Vietname jau neteko 
2,549 helikopterių.

♦ Kalifornijos gubernatorius 
Reaganas pasmerkė Aukščiau-

| siojo Teismo sprendimą, jog rei
kia duoti reikalingiems šalpą, 
nelaukiant, kol jie metus išgy
vens toje valstijoje. Reaganas 
bijo, kad dabar visokie skurdžiai 

I ir hipiai pradės plaukti į Kali
forniją.

♦ Izraelio nepriklausomybės 
sukaktį sugadino du arabų puo
limai. Gazoje nedidelė bomba 
sprogo kino teatre ir sužeidė 
tris arabus.

♦ Prezidentas Nixonas prašo 
kongreso 61 milijono dol. kovai 
prieš nusikaltimus.

♦ Graikijoje ir Japonijoje įvy
ko nestiprūs žemės drebėjimai.

Jaltos sutartis 
ir Palestina

ČIKAGA. — žinoma Britani
jos parlamento narys Julian 
Amery, kalbėdamas Čikagos žy
dų susirinkime, kur buvo šven
čiama Izraelio 21 metų sukak
tis, pasisakė prieš keturių di
džiųjų derybas Izraelio klausi
mu ir palygino tas derybas su 
Jaltos susitarimais su komunis
tais.

Amery pareiškė, jog vakarų 
demokratijos prarado komuniz
mui pusę Europos ir visą Kini
ją. Reikia budėti, kad jos nepa
darytų antros Jaltos iš Viduri
niųjų Rytų. Jis toliau pabrėžė, 
kad jau 1953 metais jis parla
mente įspėjo britų valdžią, kad 
britams pasitraukus iš Suezo 
kanalo, atsiras ten tuštuma, ku
rią užpildys Sovietų Sąjunga. 
Dabar jo žodžiai jau išsipildė. 
Rusų patarėjai kontroliuoja 
Egipto kariuomenę ir ekonomi
ką. Egiptas esąs Rusijos “lėlė- 
marionetė”.

Kalbėtojas priminė Napoleo
ną, kuris pavadinęs Egiptą svar
biausiu pasaulio kraštu, nes jis 
kontroliuoja Suezo kanalą. An
glija įrodė, jog Napoleonas bu- 
vo teisus. Kada Britanija val
dė Suezą per 70 metų, jį valdė ir 

• visus Viduriniuosius Rytus.

, Tuo tarpu Sovietų Sąjunga 
Ramiajame vandenyne bando sa
vo naujausias puolimo raketas 
SS-9. Jos esančios labai tikslios, 
galinčios nešti branduolinį už
taisą 25 megatonų jėgos arba 
tris užtaisus po penkis megafo
nus. Sovietų Sąjunga jau turin
ti įsirengusi 200 tokių raketų.

Senatorius Symingtonas skun
džiasi senate, kad valdžia rake
tų kritikams neatidengianti vi
sų kortų, tačiau raketų rėmė
jams daug daugiau pasakanti.

Kitas senatorius John Cooper 
ragino prezidentą Nixoną vie
niems metams atidėti gynybos 
raketų statybą, gal per tą laiką 
pavyksią susitarti su rusais dėl 
nusiginklavimo. Be to, jei da
bar prezidento planas ateitų į se
natą, tai jis galėtų pralaimėti ir 
apsunkintų ateities derybas su 
sovietais.

Buvęs laivyno sekretorius 
Paul Nitze pareiškė, kad neturė
jimas gynybos raketų derybas 
su sovietais dar daugiau apsun
kintų.

Profesorius Williams McMillan 
iš Kalifornijos universiteto pa
reiškė nesuprantąs gynybos ra
ketų kritikų. Jam atrodo, kad 
gynybos raketas reikia statyti, 
nes jos gali padėti išvengti ato
minio karo. Profesorius nurodė, 
kad labai daug gudrių įrodinė
jimų jam tekę išklausyti. Visi 
kritikai bando įrodyti, kad yra 
negražu gintis. Kritikai mums 
aiškina, kad mes turime sustab
dyti savo provokaciją,, o ta pro
vokacija yra mušti į sovietų 
kumštį su savo nosimi ar akimi, 
— sako profesorius.

Aukse, teismas 
panaikino bausmę
WASHINGTONAS. — Aukš

čiausias JAV Teismas, saugoda
mas konstituciją ir piliečių lais
ves, dažnai dėl techninių deta
lių panaikina žemesniųjų teis
mų sprendimus ir atšaukia bau
smes. Paskutinis toks atvejis 
liečia Mississippi teismo nubaus
tą jauną negrą. Jis būdamas 14 
metų, įsilaužė į 84 metų am
žiaus moters butą ir ją išprie
vartavo. Policija jį greit su
čiupo, padarė pirštų atspaudus 
ir rado, kad jie atitinka pirštų 
atspaudus, rastus nukentėjusios 
bute. Teismas jį nuteisė kalėti 
iki gyvos galvos.

Gavęs sumanų advokatą, ne
gras dabar buvo Aukščiausiojo 
teismo išteisintas, jo bausmė pa
naikinta. Policija, jį suimdama, 
neturėjo teismo leidimo. Polici
ja negalėjusi ir imti jo pirštų 
atspaudų be leidimo. Jo kons
titucinės teisės buvo pažeistos. 
Ketvirtasis papildymas draudžia 
nelegalius suėmimus.

Du Aukščiausio Teismo teisė
jai balsavo prieš šį nutarimą. 
Teisėjas Hugo Black pareiškė, 
kad vis didėja sąrašas tokių by
lų, kuriose teisėjai perplačiai 
aiškina ketvirtąjį konstitucijos 
papildymą. Jo sumanytojai tik
rai nebepažintų savo kūrinio.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
"Aidulės" ir įy programa

Tik savaitė beliko iki “Aidu
žių” koncerto. Jis, kaip žinoma, 
bus gegužėės 3 d. 7 vai. vakare 
Lietuvių namuose.

Pereitą, kartą minėjau, kad 
ansamblio, kuriam vadovauja 
žymiausia Amerikos lietuvių 
muzikė, visos dalyvės yra kon
servatorijų absolventės, nere
ta ir su magistro laipsniu. Tik 
anąkart neturėjau po ranka jų 
pavardžių, štai, kaip laukiamas 
“Aidužių” sąstatas atrodo:

Dirigentė ir ansamblio vado
vė — ponia Alice Stephens.

Akomponiatorė — Geraldine 
Niwranski.

Dainininkės: Gražina Bičiū
naitė, Virginija Bobinaitė, Liuci
ja Buivydaitė, Viktorija Grige- 
laitytė, Gražina Grybaitė, Jūra
tė Jakševičiūtė, Jūratė Juzevi- 
čiutė, Danguolė Kaunaitė, Vai- 
galė Kavaliūnaitė, Leonila Na
kutytė, Živilė Numgaudaitė, Ni
jolė Pračkailaitė ir Donna Prū- 
saitė.

Programoje girdėsime visos 
eilės lietuvių kompozitorių dai
nų; A. Vanagaičio, G. Gudaus
kienės, Z. Venskaus, S. Sodei
kos, ir kitų Girdėsime net ketu
rių lietuviškų operų ištraukas: 
A. Belazaro “Auksinių marių”, 
J. Karnavičiaus “Radvilos Per
kūno”, V. Klovos “Vaivos” ir J.*

Gaidelio “Danos”. Ir visos eilės 
pasaulinių muzikų (G. Verdi, J. 
Zamecnik, W. Holt, F. Lehar, 
H. L. Borg — tik keletą tesu- 
minint) kūrinius.

Minėjome anksčiau, kad po 
koncerto bus šokiai ir bufetas. 
Pagaliau, tikrai paaiškėjo, kad 
šokiams gros labai gerai žino
mas, labai visų mėgstamas neo- 
lituanų orkestras.

Kad neapsunkinus šeimų,, pra
džios mokyklų moksleiviams įė
jimas nemokamas. O suaugu
siems po 2, 3 ir 4 dol.

Visas pelnas bus paskirtas, 
kaip jau minėjom anksčiau, jau
nimo reikalams.

Rengėjai — SLA 200 kuopa 
ir “švyturio” jūrų šaulių kuo
pa — kviečia visuomenę atsilan-

ALICE STEPHENS

Apsirūpinkite geriausių firmų rūbais, kol yra didelis pasi
rinkimas, kaip Groshire, Botony “500”, Phoenix ir kitų.

Čia atvykę tėvas ir sūnus ras visa kas tik 
reikalinga ju apsirengimui. Visi tarnauto
jai kalba lietuviškai ir jums maloniai pa
tarnaus.

Tik ką gauta iš ITALIJOS kostiumų, 
marškinių ir kitos aprangos.

Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jūs 
būsite patenkinti, nes mūsų siuvėjai čia 
pat vietoje jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuku aprangos gaunamos, 

Įskaitant stambius (husky).

ATVYKITE TUOJAU PAT, KAD GALĖ
TUMĖT IŠ KO DAUGIAU PASIRINKTI.

Vadovaujamas Alice Stephens "Aidučiy" Ansamblis iš k. į d.r Danguolė Kaunaitė, Alė Vasaitytė, Gražina Gry
baitė, Leonilija Nakutytė, Jūratė Juozevičiūtė, Danna Prusaitė, Nijolė Pračkeilaitė, Liucija Buivydaitė, Vikto
rija Grigalaitytė, Gražina Bičiūnaitė ir Virginija Bobinaitė. Nuotraukoje trūksta:: Živilės Numgaudaitės ir 

Vaigailės Kavaliūnaičs.

kyti su visu prieauglium. Auto 
mašinos bus saugomos polici
jos.

Ir Bubulis, ir Dundulis — 
bet kur publika?

Čikagos Scenos darbuotojai 
balandžio 19 d. Detroito Lietu
vių namuose parodė Antano Rū
ko “Bubulį ir Dundulį”. Apie 
spektaklį plačiau Naujienoms 
pažadėjo Saulius šimoliūnas. Aš 
ta proga tik tiek: kur vaidina 
tokie scenos tūzai, kaip Jonas 
Kelečius, Leonas Barauskas ir 
pats režisierius Algimantas Di- 
kinis, joks veikalas negali būti 
blogas, šiuo kartu, lengvam, 
linksmam veikale, matėme gerą 
visą aktorių kolektyvą, įdomias 
dekoracijas.

O publika? Kur mūsų publika? 
Ne, dar ne vasara, dar ne atos
togos, dar ne gamtoje. Tai kodėl 
gi publika tokia abejinga sce
nos veikalams? V. Selenis rašė, 
kad pereitą savaitgalį Antras 
Kaimas tesulaukęs 120 žmonių. 
Tas pats užburtas skaičius — 
120 — buvo ir šiame spektak
lyje. Ak, tiesa, po šimtinę abu 
savaitgalius buvo Čikagon išvy
kę, “Danos” paklausyti, čia nie
ko nepakeisi. Bet, ar negalėjo 
iškyla į Dainavą (valandos ke
lionė!) būti sulaikyta?

Girdėjau, kad vaidintojų kvie
tėjai turės gerokai nuostolio. O 
buvo spektaklis; kokių reta. Ar 
ateity beapsimoka rizikuoti? Ar 
beapsimoka vaidintojams repe
ticijose laiką gaišti ir paskui 
pustuštėm salėm skeryčiotis ? 
Kur mes, tautiečiai, einame?!... 
Arba — kodėl nebeiname?...

V. Ogilvio dailės paroda
Vytauto Ogilvio paveikslų pa

roda, turėjusi atsidaryti balan
džio 20, neoficialiai jau buvo pu
blikai prieinama “Bubulio ir 
Dundulio” vakarą, taigi balan
džio 19-ją.

Trumpai man teko joje pa
buvoti, vos pusvalandį. Tik lėk
te aplėkiau beveik pusšimtį dar

bų (kataloge surašyti 45 var
dai). Radau visą eilę ogilviškų, 
kokius matydavome ankstesnė
se parodose ir ne parodose: pei
zažai, bangos tarp jūros uolų, 
Alpių kalnų viršūnėse, pora na- 
turmortų. Tai vis aliejiniai rea
lizmo, ar beveik natūralizmo pa
vyzdžiai. Bet, va, šį kartą at
siskleidė kitoks Ogilvis: paste
lės, akrilikos — ypač akrilikos 
— darbai sušvito kitokiomis 
spalvomis. Ir tų spalvų dabar 
didelė daugybė. Jos šviesios, 
lengvos, tartum akvarelės.

O tiems savo gerbėjams, ku
rių Detroite, deja, yra nemaža ir 
kurie labai mėgsta natūraliai 
spalvotą, peisažą, V. Ogilvis iš
krėtė šposą. Stovės jie prie 
“Prisikėlimo” ir dar, nepame
nu, kokiu vardu, antro abstrak
to, ir galvas kraipys. Ogilvio 
čia, ar ne? Deja, Vytauto Ogil
vio. Ir tie abstraktai labai įdo
mūs. Ypač “Prisikėlimas”.

Beje, paroda uždaroma šį sek
madienį, balandžio 27. Užeikite. 
Tikrai įdomu.

Paskaita apie Škėmą — 
Jono Kiznio

lius ir klystkelius. Beje, tų klyst
kelių gana daug: neturėjimas 
stipresnių aktorių bei sugeban
čių režisierių, naujų veikalų trū
kumas. Tačiau kur surastas tik
ras kelias, ten nemažai pasiekta, 
žinoma, tai labai retai pasitai
ko. Ir štai praeitą savaitgalį 
man buvo tas retas momentas: 
“Bubulis ir Dundulis” yra ge
riausias mano matytas lietuviš
kas vaidinimas.

Pats veikalas gan senokas, ra
šytas prieš gerus dvidešimtį me
tų. Jis daug kur lyg tai per
daug melodramatinis, perdaug 
nostalgiškas. Tačiau, tai yra 
šio laiko kritika, kūri nebūti
nai galioja aniems laikams. O 
“Bubulio ir Dundulio” poetinė 
vizija ir gera dramatinė kons
trukcija rikiuoja jį mūsų dra- 
minėn literatūron svaresniu in
dėliu. Peršasi mintis, jog An
tanas Rūkas yra mūsų Kleistas, 
bet tai jau kita kalba.

Režisierius Algimantas Diki- 
nis pastatyman įtraukė profe
sionalus aktorius, dailininką Jur
gį Daugvilą, dekoracijoms, daili
ninkę Bronę Jameikienę kostiu
mų eskizams, scenos technikus 
Česlovą Rukuižą ir Kazį Cijūnė- 
lį. Vaidino: Jonas Kelečius, Sta
sė Kielaitė-Kelečienė, Laima Pe
travičiūtė, Leonas Barauskas,

Mūsų spaudoje
Kaip atsirado gyvybė žemėje?

Paulius žičkus “Draugo” Nr. 
93 straipsnyje “Nauji aiškini
mai gyvybės pradžiai”, pateikė 
tikslią apžvalgą paskutinių ke- 
lerių metų tyrinėjimų, ieškant 
gyvybės ženklų Visatos erdvėse.

Suminėjęs ap:e dar 1950 me
tais ir vėliau mokslininkų la
boratorijose suformuotas bio
logiškai svarbias molekules ir 
naujausiai keturių jaunų Ame
rikos astronomų padarytą erd
vėse atradimą, (formaldehydo 
dujas), kuris galįs pakeisti gy
vybės žemėje atsiradimo teori
ją, autorius išvedžioja:

“Tie astronomai teigia, kad 
formaldehyde yra tikrasis kan
didatas į gyvybės parūpinto ją. 
Tie formaldehyde debesys tarp 
žvaigždžių esąs raktas į gyvy
bės pradžią, nes iš tų debesų 
gali susiformuoti biologinės mo
lekulės erdvėje, o vėliau lig lie
taus pavidalu nukristi ant plane-

tų. Prof. Thomas Gold iš Cor
nell universiteto sako, kad iš tų 
debesų gali susiformuoti orga
ninės molekulės. Jeigu tai bus 
tolimesniais tyrimais patvirtin
ta, tai tas atradimas pakeis gy
vybės atsiradimo žemėje teori
ją. Kai tokios gyvybės celės, 
susiformavusios erdvėje, lietaus 
ir dulkių pavidale nukritusios 
ant žemės, čia susimaišiusios su 
20 procentų deguonies ir 80 pro
centų azoto, tai mūsų atmosfe
roj ta gyvybė pradėjusi tolimes
nį vystymąsi”...

P. žičkus straipsnį baigia iš
vada: “Reiškia, artėjama prie 
to, kad pirmieji gyvybės pasi
reiškimai prasidėjo ne žemėje, 
o erdvėje, žemėje jie tik išsi
vystė”.

Tai kur čia dabar vieta tam 
Tertium Gaudens ? sumizgęs tu
rėtų klausti kiekvienai tikintis 
marijonas, paskaitęs savo orga
ne tokias “erezijas”. J. Pr.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SEIGAN’S
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

4640 SOUTH ASHLAND AVENUE

Tel. YArds 7-1272

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Passbook Savings Account

Minimum amount $50.00, add any amount at any time. Your Gold 
Eagle passbook will earn 5% per annum paid quarterly. After your 
money has been on deposit for 90 days or more, you may’withdraw 
funds without notice at any dividend date or 10 days thereafter.

On all accounts —
Savings in by the 10th Earn from the 1st. Earnings Paid Quarterly.

CELEBRATING OUR 60th ANNIVERSARY

6 month Certificates 
(minimum period) 
$10,000.CO or larger 
in multiples of 
$1,000.00.

Regular
Passbook Accounts
Currąnt rate

HOURS: Mon.,Thurs. 9A.M.-8P.M.
Tues., Fri. 9A.M.-4PM
Sat. 9 A.M.-12 Noon
Wed. — No Business Transacted

STANDARD
FEDERALH
Savings and Loan Association of Chicago

4192 Archer Avenue at Sacramento 
Chicago, Illinois 60632 ■ Vi 7-1140
Assets over $138,000,000.00
Reserves and Surplus over $11,500,006.00
(more than twice legal requirements)

ANTANAS ŠKĖMA

Gegužės 10 d. įvyksiančio An
tano Škėmos plataus masto pa
minėjimo programą čia paskel
biau balandžio 10 dienos laidoje. 
Viskas buvo atspausdinta žodis 
žodin, išskyrus vieną labai svar
bų dalyką. Būtent, I dalyje tu
rėjo būti: “2. Paskaitą apie A. 
Škėmos kūrybą skaito Jonas 
Kiznis.” Iš rengėjų teko patirti, 
kad busimasis prelegentas pa
skaitai ruošiasi eilę savaičių, 
tad, reikia manyti, ji bus gerai 
parengta.

Beje, po “Bubulio ir Dundu
lio” spektaklio teko kalbėtis su 
režisiere ir aktore Dalia Juk
nevičiūte. Klausiau, kaip A. Škė
mos minėjimui pasiruošimas? 
Atsakė, kad gerai, bet... Kas 
“bet”? Ar nematai, kiek publi
kos svečius pasitiko? Tai ko gi 
galime tikėtis, kai čia savieji 
tik?...

Na, taip blogai nebus. Viliuo
si, kad gegužės 10 d. ateis vi
si kultūringi tautiečiai. Ak, dąr 
primenu: pradžia 8 vai., Lie
tuvių namuose.

Giedra ir gražu
“Bubulio ir Dundulio” gastrolės 

Detroite proga
Chicagos Scenos Darbuotojai 

praeitą šeštadienį Detroite su
vaidino Antano Būko “Bubulį 
ir Dundulį” 120 žiūrovams. Juos 
į Detroitą atsikvietė tautinin
kai.

Teatrą pamėgau jau seniai. 
Uoliai lankiau spektaklius įvai
riuose miestuose įvairiomis kal
bomis. Kiek sąlygos leido, se
kiau išeivių lietuviško teatro ke

Arvydas Dikinis, Juozas Valen
tinas, Algimantas Dikinis, Ju
lius Balutis, Elena Petrokaitė- 
Rukuižienė.

Vaidino visi ir kiekvienas. Be 
abejo, Jonas Kelečius sukūrė 
itin charakterį išlaikantį pilną 
abejonių ir karšto būdo ūkinin
ką Bubulį, o Leonas Baraus
kas jo bravadišką kaimyną Dun
dulį. Stasė Kielaitė-Kelečienė — 
guvi Bubulio šeimininkė. Ir vi
si kiti ryškūs savo rolėse ir at
mintini. Tačiau, didžiausia stip
rybė yra jų kolektyvinė teatri
nė asmenybė.

“Bubulis ir Dundulis” buvo 
tikras išgyvenimas Detroite. 
Gal tik lieka klaustukas: kam? 
Ar Detroite tėra tik 12'0 žiūro
vų? Bet tai yra Dėtroito vie
tinė problema, kuri nieko ben
dro neturi su gyvuoju teatru iš 
Chicagos. Tereikia Chicagos 
Scenos Darbuotojams palinkėti 
pakartoti laimėjimą nauju vei
kalu ateinantį sezoną.

Saulius šimoliūnas

Italijos madų kūrėjas Domenico Al
bion dažnai sugalvoja savo klientėms 
nepaprastų drabužiu, čia matoma 
suknelė pagaminta iš šiaudų, o jos 
apikaklė tokia, kad Į teatru ar kiną 
su ja nepatartina eiti, nes užpakalyje 

sėdintieji nieko nematyty.

A message to those 
Americans who don’t 
happen to think 
the land of milk and 
honey is going all sour.

Our country is in a strange mood 
these days.

Uncertainty surrounds us.
So what can you do about it?
Well, first o£ all, maybe you 

should take a long, hard look at 
this country of ours. Maybe we 
should look at our healthy side as 
well as our ills.

And maybe, just maybe, you’ll 
find we’re not all that bad.

Sure we have our problems.
And they’re not going to go away 
if you just stand along the side
lines as a spectator.

But they might start to go away 
if you seriously want to do some
thing for your country. of also buying the even higher

A US.Savings Bond is one interest 5% Freedom Shares 
way. Let’s say you fork over W in combination.
*18.75 of your hard-earned | However you look at it, it
cash. Through a Payroll simply makes a lot of sense
Savings Plan where you invest Your country.
work, or at your bank. After 0Tjy
That will give you country you’ve got

a Bond that’s worth 
*25.00 in just 7 years. 
If you did that every 
month you’d stash 
away quite a nest egg 
for yourself

And so would your country.
Your country would be economi

cally stronger to find remedies for 
some of the headaches we have. 
While it’s preserving something 
called freedom.

Something that’s hard to appre
ciate. Until you lose it

Savings Bonds now have a new 
high interest rate of 4)4%. And 
buying them gives you the privilege

Take stock in America
Buy ILS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So, Halsted Street Chicago 8, dimois
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P. STRAVINSKAS

iškiliųjų asmenybių pagerbimas
Š. m. balandžio 20 d. (sekma

dieni) Lietuvių Teisininkų 
Draugijos Chicagos skyrius su
ruošė dviems Chicagoje gyve
nantiems mūsų pasižymėjusiems 
teisininkams — tai kolegoms Jo
nui Gudauskiui (jos amžiaus su
kakties proga) ir Vladui Mieže
liui (jam išsikeliant iš Chica
gos ir jį gražiai išleidžiant) pa
gerbimų.

Dėl susidėjusių nepalankių ap
linkybių negalėjęs pats asmeniš
kai tame pagerbime (pagerbimo 
puotoje) dalyvauti, noriu čia, 
spaudoje, minėtuosius kolegas 
prisiminti, jiems pagarbiai nu
silenkti ir išryškinti jų vieną ki
tą teigiamą asmenybės bruožą, 
vertą įsisavinti ir mums visiems, 
ypač gi mūsų jaunuomenei, 
tiems, kurie dar tik formuoja- 

. si sava asmenybe.
Visų pirma, norisi dar paste

bėti — tai, kad LTD Chicagos 
skyrius (jo vadovybė) tokius 
mūsų pasižymėjusių teisininkų 
pagerbimus ruošia jau nebe pir
mą kartą. Ir tai labai gerai. Tai, 
iš tikrųjų, visiems sektinas pa
vyzdys.

Išryškindami to ar kito veikė
jo asmenybę, mes konkrečiu pa
vyzdžiu veikiame kitus, visuo
menę, ir toks konkretus pavyz
dys turi visuomenei daugiau auk
lėjamosios reikšmės, negu gra
žūs pamokymo žodžiai. Verba 
docent, exempla trahunt (žo
džiai moko, pavyzdžiai patrau
kia).

štai, kodėl ir aš noriu čia kiek 
paryškinti Chicagoje ką tik gra
žiai pagerbtųjų kolegų Jono Gu- 
dauskio ir Vlado Mieželio asme
nybes. Tebūna jie visiems gra
žus pavyzdys.

Ko gi mes, ypač mūsų jau
nieji galėtų iš tų mūsų iškiliųjų 
teisininkų pasimokyt? Kas gali, 
stebint juos, mus patraukti?
Kieta valia, siekiant mokslo
Abiems mūsų garbingiesiems 

teisininkams gyvenimo kelias, 
siekiant mokslo, nebuvo lengvas. 
Mokslo jie pasiekė tik savo di
deliu pasiryžimu, kieta valia, 
nugalėdami visas pasitaikiusias 
kliūtis. Tuo jie pasiekė ne tik 
augštojo mokslo, bet ir labai 
aukštų pozicijų mūsų valstybės 
gyvenime.

Kol. Vladas Mieželis nenorma
liose gyvenimo sąlygose 1916 m. 
(I-jo Pas. Karo metu, Rusijoje) 
baigė gimnaziją, o po to (1917 
m., Maskvoje) dar ir karo mo
kyklą. Nesitenkindamas tuo, 
jis tuojau stoja dar ir į Maskvos 
universitetą, į teisių fakultetą, 

^Raginkite savo apylinkę 
[augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

I UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

siekdamas teisių mokslo. Grįžęs 
į Lietuvą ir jau būdamas kari
ninku, jis tęsia teisių mokslo stu
dijas Kauno (VD) universite
te, ir jas baigia 1926 metais. 
Taigi savo dideliu pasiryžimu, 
kieta valia jis pasiekia karo ir 
augštojo teisių mokslo. Koks 
puikus pavyzdys mūsų jaunuo
menei !

Tą patį galima pasakyti ir 
apie kol. Joną Gudauskį. Baigęs 
keturias gimnazijos klases (Tel
šiuose, prieš I-jį Pas. Karą), jis 
pasiryžta būti mokytoju. Pats 
pasiruošęs pradžios mokyklos 
mokytojo egzaminams, 1908 m., 
nuvykęs į Petrapilį, ten juos iš
laido ir, grįžęs į Lietuvą, 7 me
tus mokytojauja. Lietuvos ne
priklausomybės metu, būdamas 
jau teisėju (nors dar ir be augš
tojo teisių mokslo), jis pasiryž
ta baigti Kauno universitete tei
sių fakultetą, ir tą jis labai 
įtemptu darbu pasiekia. Pir
ma jis išlaiko iš viso gimnazi
jos kurso egzaminus (prie švie
timo Ministerijos), o po to, įgi
jęs brandos atestatą, baigia ir 
augštąjį teisių mokslą. Tik pa
galvokime, kokio pasiryžimo ir 
kiek valios reikėjo tiems egza
minams išlaikyti, dirbant dargi 
tarnybos darbą! Irgi pavyzdys 
jaunimui.

Sąžiningas pareigų atlikimas
Abu minėtieji kolegos savo 

tarnybos pareigose kilo vis pa
laipsniui augštyn, pasiekdami 
labai augštus, net aukščiausius 
valstybės valdžios postus.

Kol. Vladas Mieželis savo tar
nybinę karjerą Lietuvoje pradė: 
jo karininku, dirbdamas ir ka
riuomenės Teisme sekretoriaus 
padėjėju. Vis kildamas augš
tyn, jis pasiekė net Kariuome
nės Teismo pirmininko ir Vyr. 
Tribunolo karinio teisėjo vietos. 
Kariuomenėje jis pasiekė briga
dos generolo laipsnio. Tų augš- 
tųjų postų jis galėjo pasiekti tik 
labai sąžiningu savo tarnybinių 
pareigų atlikimu.

O kol. Jonas Gudauskis, irgi 
tokiu pat sąžiningu savo parei
gų atlikimu, palaipsniui kilo 
augštyn teisingumo tarnyboje, 
pasiekdamas mūsų teisingumo 
sistemoje labai augštos Apelia
cinių Rūmų pirmininko pozici
jos, netgi ir Teisingumo Minis- 
terio valdžios.

švari sąžinė ir idealizmas
Savo tarnybines pareigas, ypač 

gi vykdydami teisingumą, abu 
mūsų kolegos visuomet ėjo są-

VARTAI Į DANGŲ IR KAS TOLIAI'
Iš 9 planetų tik 1 tinka žmogui gyventi

10
Be jau mums žinomos žemės 

su vienu satelitu ir minėtų Mar
so su Venera, saulė turi dar 
šešis sūnus — Merkurijų, Jupi
terį su dvilika satelitų, Satur
ną, Uraną, Neptūną ir Plutoną.

Merkurijus
Apie Merkurijų nėra kas 

daug pasakyti. Jis yra iš visos 
Saulės šeimos pati mažiausioji 
ir pati arčiausioj i saulei planeta 
ir yra visų nesvetingiausioji 
žmogui ar kad ir virusui gyven
ti.

Iš saulės krosnies betarpiškai 
svilinamas Merkurijus į saulę 
atsuktoje pusėje “normalios” 
temperatūros turi 700 laipsnių 
karščio, tuo tarpu kai antrojoje, 
naktinėje, nuo saulės nusisuku
sioje pusėje temperatūra yra 
440 laipsnių žemiau nulio...

Naujausiai astronomai nusta
tė, kad Merkurijus turi atmos
ferą, tik ji yra labai skysta ir 
sudaryta iš dujų, atpalaiduojamų 
saulės radiacijai šią planetėlę 
spirginant.

Merkurijus yra “tik” 36,000,- 

Dailininko įsivaizdavimas, kaip Saturno planeta atrodo į 
ją žiūrint nuo jo penktojo mėnulio — satelito vardu Rhea.

žiningai, dėl ko jie buvo visų 
labai gerbiami.

Iš arčiau teko man stebėti 
ypač gi kof. Joną Gudauskį, pa
rodžiusį daug tolerancijos ki
tų pažiūrų žmonėms, sudarant 
Apeliacinius Rūmus (1933), pa
sirenkant (ir per Teisingumo 
Ministerį Resp. Prezidentui skir
ti pristatant) teisėjus, lygiai 
kaip ir skiriant raštinės perso
nalą. Apie tai jau esu anksčiau 
rašęs mūsų spaudoje, todėl pa
rašyto nekartosiu.

Kolegos Jonas Gudauskis ir 
Vladas Mieželis, kiek tik jiems 
sąlygos leido, gražiai reiškėsi 
ir savo visuomenine veikla, ypač 
gi teisininkuose, parodydami sa
vo idealizmą.

000 mylių atstu nuo saulės, turi 
3,000 mylių skersmastį ir jo 
.apskridimas aplinkui saulę arba 
Merkurijus metai trunka 88 
dienas.

Jupiteris
Jupiteris atstumu nuo saulės 

yra penktoji planeta, kuri astro
nomus seniai įdomauja savo ne
paprastu didumu, atmosferos 
tirštumų ir didele satelitų-mė- 
nulių šeima. Tokį atmosferos 
tirštuma mokslininkai aiškina 
tuo, kad ji tebėra sudaryta iš 
vadinamų primordialių medžia
gų tų laikų, kada ši planeta “gi
mė”. Kaip Adlerio planetariu
mo direktorius Robert Johnson 
aiškino, Jupiterio atmosfera nuo 
tos planetos gimimo laikų tebėra 
nepasikeitusi, kai arčiau sau
lės esančių planetų atmosferos 
per tą laiką yra žymiai pasikei
tusios.

Nustatyta, kad Jupiterio at
mosfera yra sudaryta iš vande
nilio (hidrogeno), heliumo, amo
ni jų ir metano, tai yra iš tų ori
ginalių dujų, iš kurių spėjama

Kol. Jonas Gudauskis yra bu
vęs ir Lietuvos Teisininkų Drau
gijos pirmininku (Lietuvoje), o 
kol. Vladas Mieželis gyvai reiš
kėsi visuomenine veikla trem
tyje, eidamas čia įvairiose org- 
jose vadovaujanmąsias pareigas. 
Jis nemaža yra rašęs ir mūsų 
spaudoje (Teisėje, Mūsų Žiny
ne, Karde ir kitoje).

Man pačiam teko būti ir Chi
cagos teisininkų (LTD skyriaus) 
susirinkimuose (skaityti juose 
savo gal ir nedidelės vertės pa
skaitas), ir ten aš susitikda
vau su šiais mūsų iškiliaisiais 
teisininkais, stebėdavau, kaip 
jje domisi mūsų teisine proble
matika ir visuomeniniais klausi
mais.

Labai norėtųsi, kad jie sa
vo mintimis pasirodytų bent 
retkarčiais ir dabartinėje mūsų 
spaudoje. Jei jų šiandien mūsų 
spaudos puslapiuose nematyt, 
tai dėl to ne jie kalti. Pasiro
dymas spaudoje su savo tiesia, 
atvira mintimi šiandien, esant 
gerokai žemai mūsų spaudos 
kultūrai, surištas su pavojumi 
būti neteisingai skaudžiai opo
nentų užpultam, tavo asmens 
garbę paliestam.

Gilus protas ir išmintis
Kolegos Jonas Gudauskis ir 

Vladas Mieželis yra gilaus ir pla
taus proto vyrai. Jie galėtų bū
ti ekspertais įvairiais teisės ir 
politikos klausimais mūsų Vil
kui, Altui ir kitiems veiksniams. 
Tik jie yra labai kuklūs, į priekį 
nesiveržia, savo nuomonių nie
kam savo iniciatyva nesiūlą, ne
bruką. Todėl jie, lygiai kaip ir 
eilė kitų mūsų rimtų teisinių 
jėgų, reikalingi tinkamo jų priė
jimo ir užkalbinimo. Apie tai 
turėtų pagalvoti mūsų veiks
niai, kurių veikloje matome šian
dien daug pasimetimo, blašky
mosi į šalis, ypač gi nesiorien- 
tavimo teisiniais klausimais.

Iškėlęs čia vieną kitą teigia
mą, simpatišką, patrauklų ir 
vertą kitiems įsisavinti mūsų 
iškiliųjų teisininkų kolegų Jo
no Gudauskio ir Vlado Mieže
lio asmenybės bruožą, reiškiu 
jiems savo gilią pagarbą ir ge
riausius linkėjimus. 

visa saulės sistema yra susida
riusi.

Jupiteris savo atmosferos du
jas įstengė pasilaikyti, neduoda
mas joms išsiblaškyti erdvėse, 
kadangi jis turi stiprią traukia
mąją jėgą (gravitaciją), ši pla
neta yra 318 kartų masyviškes- 
nė už Žemę, tai yra turi tiek 
kartų didesnę masę. Jis skaito
mas pati didžioji planeta, kurios 
skersmastis yra 11 kartų dides
nis už žemės. Jupiterio metai 
trunka 11.86 žemiškų metų ir 
jo atstumas nuo Saulės yra 
483,000,000 mylių. Jis yra ap
suptas didelio radiacijos lanko, 
panašaus į žemės Van Allen ra
diacijos lanką. To lanko skers
mastis siekia 80,000 mylių ir 
per jį joks gyvas astronautas 
neperskristų, nes radiacija bere-. 
gint jį sudegintų į dulkes. No
rint Jupiterį ištirti, astronau
tams teks nusileisti ant vieno 
iš dvylikos jo mėnulių.

Jupiterio atmosfera negali pa
laikyti gyvybės kokią mes įsi
vaizduojame. Ta atmosfera yra 
tiek sunki, kad žmogui ten nu
sileisti reiktų apsirengti jūrų 
gelmėse nardomuoju kostiumu. 
Jupiterio debesų viršuje tempe
ratūra yra 240 laipsniai žemiau 
nulio.

Saturnas
Saturnas dėl savo gražių, pla

čių jį supančių žiedų pripažin
tas gražiausia planeta saulės 
sistemoje. Jis yra labai didelis 
ir jo kompozicija (sudėtis) be
veik tokia pat kaip Jupiterio.

Saturno žiedai (rinkiai) yra 
susidarę iš milijonų bilijonų da
lelyčių didumo nuo smilčių grū
delių iki ritinamųjų kamuolių. 
Kadangi jų šviesi spalva atmuša 
spindulius, spėjama kad tos da
lelytės yra apšarmoję kokiais 
ledais. 1

Kaip Saturnas įsigijo tokius 
žiedus yra dvi pagrindinės prie
laidos. Viena, kad jis bus tu
rėjęs satelitą ar satelitus, bet

OPEROS UžBAIGTUVĖS
Praėjusį sekmadienį operos 

kolektyvas su visais mecena
tais ir svečiais linksmai užbai
gė šių metų sezoną. Gerą va4- 
karienę ir B. Pakšto muziką 
šokiams kiek apsunkino ne
trumpa sveikintojų ir kalbėtojų 
eilė. Ji pailgėjo, kai progra
mos vedėjas dar griebėsi skai
tyti ilgą sveikinimo laišką iš 
“Danos” libreto autoriaus St. 
Santvaro. Norėjosi išgirsti dau
giau iš svarbiausio Operos as
mens, muziko A. Kučiūno, ta
čiau per įvairius bendruome
nės pareigūnus jam nelengva 
buvo prieiti prie mikrofono, o 
priėjus, sąžinė neleido daugiau 
kalbėti.

Programą atidarė Operos vi- 
cepirm. S. Džiugienė, kun. J. 
Borevičius meldėsi, pirm. A. 
Kulys įteikė kelias dovanas 
seniems, nusipelniusiems Ope
ros kolektyvo nariams. Kal
bėjo Lietuvių Fondo A. Rėklai
tis, PLB pirm. St. Barzdukas, 
JAV LB G V pirm. B. Nainys, 
režisierius Maželis, dail. A. 
Kurauskas, solistas Baras, bu
vo pristatyti visi mecenatai, 
suminėti sveikintojai. Visą 
programą pravedė žurnalistas 
J. Janušaitis, nemažiau užkim
damas prie mikrofono, kaip 
solistai operoje.

Bendra svečių ir Operos na
rių nuotaika buvo — viskas 
pavyko gerai, dabar ateina už
tarnautas poilsis. Buvęs

SAULĖ SU SAVO 9 SATELITŲ ŠEIMA

čia pavaizduotos orbitos, kokiomis diena iš dienos minutė į minutę nuo Pasaulio pra
džios devynios planetos — Merkurijus, Venera, žemė, Marsas, Jupiteris, Saturnas, 

Uranas, Neptūnas ir Plutonas skraido aplinkui savo kosminę centrinę ašį — Saulę.

savo graviatacijos jėga per 
smarkiai betraukdamas į save 
juos suardė ir sutrupino. Antra 
prielaida tokia, kad į žiedus su
siformavo smulkioji medžiaga, 
atlikusi planeta besiformuojant, 
kitaip sakant ją betveriant. Sa
turne jokia gyvybė neįsivaizduo
jama.

Dar mažiau tėra ištirtos pa
čios tolimiausios planetos — 
Uranas, Neptūnas ir Plutonas. 
Pirmosios dvi turi labai išplės
tas permatomas atmosferas, po 
kuriomis randasi akmeniniai 
metaliniai jų branduoliai. Ura
no paviršiaus temperatūra yra 
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You’ll find it 
in the Peace Corps.

The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525
□ Please send me information.
□ Please send me an application.
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346 laipsniai žemiau, o Neptū
no 369 žemiau nulio. Ten taip 
pat jokia gyvybė neįsivaizduoja
ma.

Plutonas yra pati tolimoji ir 
paskutinioji aplinkui saulę skrai
danti planeta. Ji buvo atrasta 
tik 1930 metais. Jos vieni me
tai yra lygūs 248.42 žemiškiems 
metams. Plutonas palyginti yra 
nedidelė planetėlė, diametras 
kiek mažesnis už Žemės. Jo at
stumas nuo saulės 3,671,000,000 
mylių... Temperatūra nustatyta 
380 laipsnių žemiau nulio... Kur 
toliau skrisime, gyvybės ieško
sime? (b. d.) J. Pr.
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Leiskite bendrauti su lietuviais
Šių metų sausio mėnesį Amerikon buvo atvažiavusi 

lietuvių komunistų grupė. Joje buvo tarybinės valdžios 
ministerių, radijo pranešėjų, departamentų direktorių, 
valstybinės leidyklos atstovų ir Maskvai tarnaujančių 
įvairių artistų ir artistėlių, galinčių pagroti ir eilėraštį 
pasakyti. Vyriausias šios grupės vadovas ir sekėjas buvo 
Vytautas Kazakevičius. Jo privalėjo klausyti kiekvienas 
grupės narys, Kazakevičius klausė grupėn priskirtos ru
sės. Visi priklausė komunistų partijai. Kiekvienas prieš 
kelionę buvo atidžiai ištyrinėtas, apklausinėtas ir kiek
vienam buvo duotos specialios instrukcijos, kaip laikytis 
šios kelionės metu.

Vakar minėjome, kad Vytautas Kazakevičius buvo 
labai nepatenkintas Naujienomis. Savo straipsniuose jis 
nepaminėjo nei vieno kito Amerikos lietuvių laikraščio. 
Vienur jis randa šį tų gero, kitur jis tikisi rasti, bet Nau
jienoms jis kerta iš peties, nes jis yra įsitikinęs, kad jos 
nepataisomos. Jos kaip gynė lietuvių tautos reikalus per 
paskutinius dešimtmečius, taip tebegina ir šiandien.

Vakar nurodėme, kad Vytautas Kazakevičius, siela 
ir kūnu dirbdamas sovietų imperializmui, nori Amerikos 
lietuvius įtikinti, kad jis “Lietuvos žmogus” ir kad jam 
rūpi lietuviškos kultūros reikalai. Jis negali suprasti, 
kaip laisvieji lietuviai, žinodami, kad jis yra Maskvos 
agentas, komunistų partijos narys ir akylus policininkas, 
neskaito jo lietuviu ir nekreipia į jį pakankamai dėmesio.

Šiandien norime paliesti dar vieną šio vyro nepasi
tenkinimą Amerikos lietuviais. Jis tvirtina, kad Ame
rikos lietuviai yra susiskaldę; kad jų tarpe buvo labai 
daug skilimų, konfliktų, skandalų; kad tie nesusiprati
mai daugiausia kyla dėl išeivių noro bendradarbiauti su 
“tarybų Lietuvoje dirbančiais kultūrininkais”. Pavaži
nėjęs po įvairius Amerikos miestus ir keliose kolonijose 
pasimatęs su tremtiniais, Kazakevičius tvirtina, kad da
bar reikalai jau keičiasi. Jis rašo:

“Ne, dabar nebepopuliarūs mėginimai uždraus
ti išeiviams bendrauti su žmonėmis iš Lietuvos — 
per daug jau nudegė draudėjų nagai.”
Vytautas Kazakevičius, pirmą kartą išleistas į užsie

nį, nesusivokia, ką jis kalba. Jis klysta, jeigu jis mano,
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(Tęsinys)
Apžvelgus sesijos eigą kyla 

Įvairių minčių. Viena yra griau
di abejonė, ar tikrai tarybos 
sudarymo būdas yra tikslus ir 
geras. Yra taryboje įvairių dak
tarų, kiti gal ir visai neblogi 
savo darbo specialistai, tačiau 
kiek mažai jų tarpe Kudirkų. 

kad Amerikos lietuvių vienybė tokia jau pašlijusi. Ame
rikos lietuviai yra modernios valstybės laisvi piliečiai. 
Jie turi savo pažiūras įvairiais politiniais, filosofiniais, 
tikybiniais klausimais. Jie priklauso toms lorganizaci- 
joms, kurios yra artimiausios jų įsitikinimams. Jie skai
to tokius laikraščius, kurie jiems geriausiai patinka. 
Jie važiuoja, kur tik nori. Jie eina į tokius susirinkimus, 
kurie jiems rūpi ir kurie juos traukia. Amerikoje nėra 
viską sekančios policijos, nuo kurios dreba kiekvienas 
žmogus. Amerikoje kiekvienas pilietis turi plačias pilie
tines laisves. Jos leidžia gyventojams organizuotis į po
litines, visuomenines, tikybines ir kitokias organizaci
jas. Šia prasme Amerikos lietuviai yra susiskaldę.

Bet kai kyla Lietuvos laisvės klausimas, kai svars
tomas Lietuvoje likusių brolių ir seserų gerbūvis, tai 
Amerikos lietuviai yra vieningi. Lietuvių tautos priešai 
bando tą vienybę suskaldyti, bet jiems nevyksta. Jie 
bando didesnes organizacijas kontroliuoti, silpnesnio 
proto inteligentus patraukti, bet ir šis reikalas jiems ne
siseka. Jie gali siekti savo tikslų, kol didesniam lietuvių 
skaičiui tie tikslai neišryškėja. Bet kai priešas pastebi
mas, tai jis iššluojamas laukan. Lietuviai išskyrė iš savo 
tarpo kelis nesusipratusius senus komunistus, jie pažįsta 
ir į tremtinių tarpą įlindusius ir kultūrininko skraiste 
prisidengusius įvairaus kalibro agentėlius.

Uždraudimas bendrauti su lietuviais yra pačioje 
Lietuvoje. Jau du dešimtmečiai, kaip Maskva neleidžia 
Amerikos lietuviams nuvažiuoti į gimtinį savo kraštą ir 
pasimatyti su savo tėvais, broliais ir kaimynais. Ameri
kos lietuviai tiktai penkioms dienoms įleidžiami į Vilnių, 
kur jie turi gyventi sovietų policijos kontroliuojamuose 
viešbučiuose ir turi kalbėtis mikrofonais aplipdytuose 
kambariuose. Be sovietų cenzūros Amerikos lietuviai ne
gali pasiųsti laisvame pasaulyje išleistos knygos, čia 
spausdinamo laikraščio. Vytautas Kazakevičius daug 
prisidėjo, kad rusų pavergti lietuviai būtų atskirti nuo 
laisvame pasaulyje gyvenančių savo tautiečių. .

Tegu okupacinė sovietų valdžia leidžia Amerikos lie
tuviams taip laisvai pavažinėti po Lietuvos miestus, kaip 
Kazakevičiaus vadovaujami agentai laisvai važinėjo po 
Ameriką. Kazakevičius aprašinėja savo įspūdžius iš ke
lionės “Per septynis JAV miestus”. Lietuvoje septynių 
didesnių miestų nėra. Bet tegu tarybinė valdžia leidžia 
Vilniun nuvežtiems Amerikos lietuviams bent aplankyti 
septynis Lietuvos kaimus. Tegu leidžia nuvykusiems gi
minėms laisvai, be Kazakevičiaus priežiūros, pasimatyti 
ir išsikalbėti su kaimuose laikomais lietuviais.

Amerikon atvažiavusios grupės nesekiojo Amerikos 
policija. Atvažiavusius lietuvius visą laiką sekiojo tik 
Kazakavičius. Nuo jų akių nenuleido visą laiką grupę 
lydėjusioji rusė.

Išgirdęs kokią aštresnę repli
ką, štai vienas, net iš vietos 
pakyla, kartu su salėje buvu
siu, čikagiečiams gerai žinomu 
karštakošiu Gulbinsku ranku
tėmis suploja, garsiai “Buu” 
subaubia. Kada atrodo, jog, 
štai, “laimėta”, toks džiaugs
mas, toks nesuvaldomas entu-

M. Pranevičius skaito iždo blobėju pranešimą Čikagos Lietuviu Tarybos metinėje konferencijoje, balandžio men.
13 d., už jo sėdi Rezoliucijy komiteto pi r m. kun. A. Stasys ir tarybos sekr. S. Mankus.

ziazmas užeina kitam gydyto
jui, kad jokie pirmininkau
jančio Įspėjipiai nepadeda, 
toks noras užeina iš vietos 
šaukti, ką nors pasakyti, “prie
šininkui” Įgelti!

Atsistoja toks Skudzinskas. 
Kodėl, girdi, mes turime Drau
gui, Naujienoms ar kitiems 
skolas atlyginti. Juk jie irgi 
lietuviai, juk jiems irgi turi 
rūpėti lietuvių kultūra. Jie tu
rėtų ir be jokio atlyginimo mū
sų skelbimus dėti, kultūrinius 
Įvykius garsinti. Kas čia per 
lietuviai, jei reikalauja pini
gų? O kas bus jei, mes, ben
druomenė atsisakysime skai
tyti tuos lietuviškus laikraš
čius, kas jiems tada bus? ši
taip rimtai klausia visuome
nės atstovas, atvažiavęs gvil
denti švietimo ir kultūros rei
kalų.

Daug laiko diskusijose suėdė 
CV ir. šokių komiteto santy
kiai, nemažai svarstyta iš ko
kių fondų apmokėti kultūros 
kongreso skolas. Sesija pada
rė ir nemažai gero. Ji pagaliau 
iškristalizavo, Įrodė, kad puo
limai prieš p. Nainį dėl Ame
rikos Lietuvių Tarybos renka
mų aukų buvo kiek neteisingi. 
Jis viską darė ne vienas, bet 
kartu su visais C V nariais. Vi
sa CV prisiima atsakomybę už. 
jo bendraraščius ir kitus veiks
mus. Tai turėtų žinoti ateityje 
visi dabartinės bendruomenės 
linijos priešininkai.

Valiukas pareiškė, kad AL- 
Ta ir jos šalininkai esą “poor 
losers”, nemoką pralaimėti. 
Jis, matote, laimėtojas, nes 

kiek matyti iš Iždininko prane
šimo, Vasario 16 minėjimų 
proga Bendruomenės surinktų 
aukų ir jo komitetui teko 218 
dolerių, tųr būt, salėms vieš
bučiuose samdyti.

Sesijoje buvo daug demago
gijos, jausmo ir skilvio vėžį 
galinčių sukelti aistrų. Dr. P. 
Vileišis teisingai pastebėjo, 
kad Čikagoje viešpataujanti 
“Bytnikų” dvasia. Nainys ne
mokąs skolų laikraščiams, šo
kių komitetas neduodąs pini
gų Nainiui, CV neduodanti lė
šų PLB valdybai. Esą reikia 
padaryti tvarką. Tačiau, kai 
jis kitą dieną bandė tą tvarką 
daryti, tai nors ir prezidiumo 
narys būdamas, negavo iš kun. 
Dabušio balso. Tvarką siūlė 
daryti ir jaunesnės kartos at
stovas iš Detroito Zapareckas. 
Sako, įmes Detroite žinome, 
ką daryti su pinigais, kad tik 
jų gautume. Apie tą tiek triuk
šmo sukėlusį C V aplinkraštį 
Vasario 16 aukų reikalu pasi
sakė K. Miklas, suabejodamas 
jo verte. V. Kasniūnas pareiš
kė, kad Valiuko pasiųsta ir iš
garsinta “medžiaga” amerikie
čių spaudai atėjusi per vėlai ir 
jos dėl to nebuvę galima pa
naudoti.

Tas pats dr. Vileišis padarė 
ir konkretų pasiūlymą pakel
ti solidarumo įnašus. Tie trys 
doleriai metams esąs lietuvio 
užgavimas.

Nežiūrint visų pirmininkau
jančio J. Kapočiaus pastangų, 
tvarkos sesijoje pirmą dieną 
buvo mažai. Kiek teko girdėti, 
antroji diena praėjo dar triuk

šmingiau. Matote, kada buvo 
svarstomas klausimas: ar ta
ryba pasitiki Nainio vadovau
jama valdyba ar nepasitiki, 
nežįiūrint visų įrodinėjimų, 
tarybos “parlamentarai” leido 
balsuoti ir pačios valdybos na
riams. Visi penki posėdyje bu
vę valdybos nariai sutartinai 
pabalsavo, kad jie savimi la
bai pasitiki. Devyniolika ta
rybos narių pareiškė, kad jie 
valdyba nepasitiki. Kai kurie 
pridėjo, kad jie nepasitiki ir 
kaikuriais prezidiumo nariais, 
leidusiais šitokiu būdu išjuok
ti visokią parlamentarinę tvar
ką ir raidę. Atėmus valdybos 
pačios paduotus už save pasi
tikėjimo balsus, atėmus dviem 
jų draugam, jau senokai pa- 
keitusiem gyvenamą vietą ir 
todėl praradusiem teisę atsto
vauti savo rinkimines apygar
das, jų balsus, pasitikėjimas 
p. Nainio sudaryta valdyba bū
tų gavęs 17 balsų, nepasitikin
čių atsirado, kaip minėjau 
— 19. Visvien, pasitikėjimas 
buvo išreikštas, nors, kaip 
vienas narys išsireiškė: “Lai
mėjo C V, bet pralaimėjo Ben
druomenė”. Vasario 16 d. rei
kalu paskelbtas ibendraraštis 
perskėlė Bendruomenę Į dvi 
apylygias dalis. To jūsų kores
pondentas ir bijojo dar prieš 
šią tarybos sesiją.

Bendruomenininkas

— Kiek plaukų nukirpimas?
— 50 centų.
— O kie už nuskutimą?
— 35 centai.
— Labai gerai , — nuskusk 

mano plaukus.

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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Tai rašo Lozoraitis ir protestuoja... Kaip matėme vy
riausias architektas slaptųjų derybų su Lenkija vyk
dytojas, kurių rezultate buvo atsisakyta Vilniaus. Ar 
tai pagal Lozoraitį, niekam nevalia, nors viešai kal
bėti su lenkais, nes jis tik vienas turįs teisę kalbėtis su 
jais slaptai? O be to, kai Loz•» aitis laiko Vliką tik 
privačia visuomenine organizacija, tai jam visai netu
rėtų rūpėti, ką privačios organizacijos, neturinčios 
valstybinių funkcijų apie ką ir su kuo kalbasi. O jei 
čia Lozoraitis protestuoja, tai jis pats jaučia ir žino, 
kad Vlikas yra daugiau kaip privati organizacija, ko
kia jis nori ją padaryti.

Hymanso projektas, pagal kurį pirmojo karo ali- 
j an lai, norėjo sureguliuoti lietuvių lenkų santykius, 
buvo svarstomas viešai Lietuvos vyriausybės ir atmes
tas (E. Galvanauskui buvo padėta, kaip minėjau pir
miau, ant jo buto langinės bomba).

Stebėtina, kad dabar tautininkiškos grupės remia 
Lozoraitį slaptų derybų vykdytoją su lenkais, su labai 
labai blogais rezultatais. Tokį paradoksą, kaip šis Lo
zoraičio protestas ir jojo rėmėjus, neeiliniam sunku 
suprasti. Bet dar ne viskas... Tik paklausykite.

“Dirva” tautininkų laikraštis, Įsidėjo Lozoraičio 
raštą — S. Lozoraitis atsako Eltai, kad ji (Elta), pasi
rėmusi Estų laikraščio leidžiamame Londone praneši
mu, paskelbė, kad Lozoraitis turėjo 1947 m. birželio ir 
liepos mėnesiais su lenkais pasitarimus, įvykusius Ro
moje ir Londone, suruoštus generolo Andersono pa
stangomis. (Andere - Andriejauskas, kilęs iŠ Lietuvos, 
turėjęs sovo kariuomenėje kovose su vokiečiais ties 

Monte Casino, Italijoje, ir lietuvių dalinį — vieną to 
dalinio kareivį esu sutikęs Austrijoje, Insbruke. Eltos 
žinią apie Lozoraičio susitarimus su lenkais paskelbę 
lietuviškieji laikraščiai Lozoraičio manymu “Prama
nytą gandą jie panaudojo kaip pretekstą šmeižtų kom
panijai” prieš jį. Toliau, jis tą vadina brutalia mela
ginga polemika, šmeižtais, spaudos melais ir giriasi, 
kad jis, kaip viršuj matėme, protestavęs ir pasmerkęs 
Vliko bandymus sueiti į santykius su lenkais. “Diplo
matijos šefo” — taikingų švelnių apsiejimų formų še
fui, tie spaudos koliojimai visai neatitinka jo parei
goms, o be to Įžūliųjų formų, vartotų diplomatijos 
šefo tame pačiame rašte, kitoje vietoje Lozoraitis pri
sipažįsta, kad “Generolo Anderso atsilankymas pas 
mane (Lozoraitį J. A.) Romoje buvo mandagumo vizi
tas. Tokį pat mandagumo pobūdi turėjo mano (Lozo
raičio) revizitas jam Londone ir mano atsilankymas 
pas tenykščius lenkų veikėjus” Na... ! Tai už ką “Dip
lomatijos Šefas” kolioja lietuvių spaudą, kai jis pats 
prisipažįsta, kad jis lankėsi pas “tenykščius lenkų vei
kėjus”, kai jį vizitavo generolas Anders ir kai jis jį re- 
vizitavo? Tai prisipažinimas “šefo”, kad jis turi glau
džius, draugiškus santykius su lenkais, tik jis vienas, 
vienintelis tokius santykius turi kai kiti lietuviai veikė
jai tokių glaudžių santykių niekad neturėjo. O ką jie 
kalbėjosi per tuos vizitus ir revizitus, negi “šefas” pa
sisakys, pratęs su lenkais veikti slaptai. Bet jis protes
tuoja, kai kili bando kalbėtis su lenkais viešai ir už
megzti eventualiai su jais kontaktą. Dėl ko? Ar kad 
jam tik vienam turėti monopolinę teisę kalbėti su len
kais ir slapiai, ateities lietuvių lenkų santykių reika
lais..., ar kad kiti nesužinotų “šefo” planų tuos san
tykius jam mezgant ir kad jam dėl to nekliudytų? Gal 
Lozoraičio rėmėjai galėtų čia kiek daugiau paaiškinti?

1951 m. birželio m. 25 d. Lozoraitis remiamas virš- 
minėtų jėgų įteikė Vlikui per vieną pasitarimą Reut- 
lingene 8-nių punktų reikalavimus, kuriuos priėmus 
Vlikas būtų turėjęs likviduotis, svarbiausieji iš jų bu-
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vo: Vlikas nėra seimas ir neturi jo funkcijų, vykdo
moji taryba nėra vyriausybė; vykdomosios tarybos už
sienio reikalų tarnyba panaikinama; Lietuvos diplo
matinė tarnyba ir Lietuvos diplomatijos šefas nėra 
subordinuotas jokiam veiksmui, santykiai su svetimo
mis vyriausybėmis yra diplomatijos tarnybos ir diplo
matijos šefo kompetencija; atšaukęs savo atstovą iš 
Bonos... Manau, hera reikalo plačiau aiškinti šiuos 
Lozoraičio reikalavimus, o taip pat minėti visų tų kon
ferencijų nesisekimus, kurie tęsėsi visą laiką, bet dėl 
geresnio vaizdo tų Lozoraičio su Vliku derybų norė- 
šiau vieną aprašyti, kad gerb. skaitytojai turėtų pilną 
tokių derybų supratimą. Kartais ir paties Vliko na
riai, o taip pat ir už Vliko būdavo girdėti balsų, kad 
su Lozoraičiu būtų galima susitarti, tik Vliko vadovy
bė, pirmon galvon kun. Krupavičius, tam kliudo, o 
taip pat Vlikui persikėlus Amerikon buvo reiškiama 
noras dėl bendros veiklos prieiti su Lozoraičiu susita
rimo. Tad pasikeitus Vliko vadovybei, — Vliko pirmi
ninku tapus Jonui Matulioniui, vykdomosios tarybos
— Alenai Devenienei (kuri rezidavo Vokietijoje 1956 
m. kovo m.) buvo dar pabandyta su Lozoraičiu susi
tikti ir surasti bazę bendrajam darbui.

Alena Vileišytė-Devenienė, gražios išvaizdos po
nia, kultūringa inteligentiška, geros širdies kaip ir 
kiti garbingi senesnės kartos Vileišiai, atsižymėję lie
tuvybės darbais (inž. Petras Vileišis, dr. Vileišis ir adv. 
Jonas , ji yra Jono duktė) geriausių norų vedama, 
ryžosi dar su Lozoraičiu tartis ir susitarti.

Jonas Matulionis — dzūkas, gero būdo, visur ir 
visuomet taikos ieškantis, mano senas pažįstamas ir 
jaunystės laikų bendradarbis, taip pat siekęs susitari
mo su Lozoraičiu. (Esant jam Vakarų Vokietijoje, 
deja, dėl atstumų didumo nepavyko su juo susitikti 
ir plačiau išsikalbėti.

Tad šių dviejų asmenų gerų norų iniciatyva (o 
taip pat ir iš šalies siūlymų) Lozoraitis sutiko juos pri
imti Romoje ir tartis bendrojo darbo reikalais. Nuvy-
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kę Romon kovo 9 d., penktadienio ryte, paskambinę Į 
Lozoraičio butą buvo 10 valanda paprašyti paskam
binti už valandos. Paskambinus už valandos, buvo 
pranešta, kad šeštadienį 5 vai. po pietų juos priimsiąs 
Lozoraičio įstaigoje Lozoraitis ir Girdvainis. Atvy
kus į atstovybę paskirtu laiku, (faktinai į butą, nes 
atstovybė italų vyriausybės buvo uždaryta) du lioka
jai palydėjo juos Į pirmą salioną, kur sutiko juos jau
nasis Lozoraitis. Nuėjus Į kitą salioną sutiko juos Lo
zoraitis ir Girdvainis, o kai įėjo Į trečią salioną, tai 
ten juos suliko . Žymantas (Žakevičius) ir Drunga (Va
liulis). šių dviejų sulikti Vliko asmenys visai nesitikė
jo. Prasidėjus kalboms apie šį apie tą, — apie orą ir 
bendrą pasaulinę politiką, liokajams pradėjus nešti 
vaišes, tas užtruko daugiau valandos ir besiskirstant 
buvo sutaria susitikti pirmadienį 5 vai. po pietų pasita
rimams pradėti.

Atsisveikinę, nulipę žemyn ir užtrukę kiek vieš
bučio salione, Į jį Įėjo prel. Mincevičius ir paklausė ar 
turi kvietimus rytoj Į bazilikos iškilmes: Matulionis 
išsitraukė savo žalią bilietėlį, kurį jam Girdvainis pa
rūpinęs, o Devenienės kaip “konvertitės” neleidžia. 
Prel. Mincevičius nusijuokė, pareiškė, kad tokių žalių 
bilietėlių jie turi visai lietuvių kolonijai ir čia pat Įtei
kė du violetinės spalvos kvietimus specialiai delegaci
jai, pridurdamas, kad jie taip manė, kad bus bandy
ta suardyti Vliko delegaciją. Rytojaus dieną Vliko va
dovai sėdėjo bazilikoje, popiežiaus iškilmėse, ten kur 
sėdėjo visos delegacijos, ir Girdvainis su Lozoraičiu 
jun. Po iškilmių Girdvainis prie jų nepriėjo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
« ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

0R. K. G. BAIUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

<*IN EKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

jfei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

TRAGEDIJA KAZIMIERINĖSE
Rašo Dan Kuraitis.

(Tęsinys)

Du vyrai dideliu vargu pri- 
stūmę dviratį su karstu prie 
duobės, pašalino lentas ir pa
mažu pradėjo leisti dėžę su kar
stu i iškastą duobę. Vėl buvo 
įjungta elektra ir dėžė su kars
tu pradėjo slinkti į duobę.

Bet didžiausiam visų nuste
bimui ir labai dideliam šeimos 
narių skausmui, karstas pa
krypo ir nenuėjo į dugną. Vie
nas karsto galas įsiręžė į dug
ną ir nejudėjo iš vietos. Kars
tą prie duobės atvežę vyrai pa
siėmė dalbas ir pradėjo manev
ruoti kaip tą karstą nuleisti 
į duobę ant dugno. Du vyrai 
kelis kartus cemento dėžę 
stumdė į šonus ir į viršų, kol 

j pagaliau ji atsigulė ant duobės 
dugno.

Ne tik mano, bet visų prie 
duobės stovėjusių ir abiejų 
darbininkų pastangas mačiu
sių žmonių veidai buvo labai 
ištysę. Viena moteriškė, šalia 
stovėjusi, neiškentė ir prasita
rė:

— Kaip judošiai su virvėmis 
ir vėzdais apie karstą šokinė
ja. ..

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

49 P. ŠILEIKIS, 0. P.
|įį ORTHOPEDAS-PROTEZiSTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 ctju&i. SpocteH pagalba kojoms

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—K Šeštadieniai# 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiŲ atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

---------------  ----------- “——---------------------------- ■ 1

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
Į Į--------r-..—.....  — - ■ -..... ------------ 'J

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

ADINSKAS
NAUJA SIUNTA: 

ŽEMA KAINA 
PUIKIEMS

FONOGRAFAMS 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvį!

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS'
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvip kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVB.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Prima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

įt easy ways 
\ to get the 
V^Zip Codes 

/A\^^7
I /people 

M / you
write to:

į When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

Kita tarė:
— Taip žiauriai žmogaus kū

ną įgrumdyti į duobę. Jis tik
rai karste nebus taip, kaip jis 
buvo paguldytas.

Pirmosios moters ifantazija 
buvo labai laki, bet antroji ga
lėjo pasakyti teisybę. Nukry
pimas ant dviračio, o vėliau 
toks žiaurus nuleidimas į duo
bę ir vartymas su dalbomis tu
rėjo išjudinti paguldytą kūną. 
Kaip jis ten buvo — sunku įsi
vaizduoti, bet aišku, kad jis 
negalėjo gulėti taip, kaip bu
vo paguldytas. t

Liūdniausia, kad į kazimie- 
rines taip buvo atvežtas lavo
nas graboriaus Liulevičiaus, 
kuris šimtus lietuvių gražiai 
palaidojo abejose kapinėse. 
Pats Liulevičius jokiu būdu 
būtų nepakentęs, kad jo lai
dojamą žmogų kas nors šitaip 
dalbomis būtų stumdęs arba 
karstą taip gremėzdiškai prie 
duobės stūmęs. Jis būtų pro
testavęs ir visiems laikams šį 
reikalą tinkamai būtų sutvar
kęs.

šeši grabnešiai, pirštinaitė
mis apsimovę, mandagiai nu
nešė Liulevičiaus karstą į baž
nyčią ir iš bažnyčios, o vėliau 
jį pagarbiai nunešė į kapinių 
koplyčią. Tiktai koplyčioje 
jiems buvo atimtos teisės nu
nešti velionį į paskutinę jo' po
ilsio vietą. Grabnešiai negalė
jo Liulevičiaus nunešti prie 
duobės. Jiems buvo nepapras
tai skaudu žiūrėti į tai, kaip 
be jų pagalbos buvo stumdo
mas dviratis ir kaip taip ne
lemtai buvo leidžiamas karstas 
į duobę. Kiekvienas žinojo, 
kad Liulevičius nei vieno lie
tuvio šitaip nepalaidojo.

Prieš kelis metus ir kazimie- 
rinėse karstai su mirusiais pa
garbiai buvo privežami prie 
duobės. Grabnešiai gražiai su
dėdavo ant karsto pirštines, o 
vėliau jie prie duobės ramiai 
pastovėdavo, kol karstas pa
mažu buvo nuleidžiamas į 
duobę. Dabar kazimierinėse 
viskas naujai pertvarkyta. Da
bar laidojama “moderniai”, 
sukeliant kiekvienam šeimos 
nariui ir palydovui bereikalin
gą širdies skausmą. Prižadėjo 
viską pataisyti, bet lieka įspū
dis, kad ir toliau tebesityčio- 
jama iš nelaimės ištiktos šei
mos nariui

♦

Plačiai keliavau po pasaulį 
ir mačiau įvairius laidojimo 
būdus. Mačiau indus, degi
nančius lavonus. Singapūre 
mačiau laidojamus stačius 
žmones. Galva ten apdengia
ma tiktai penkiais žemės co
liais. Taip daroma, kad paukš
čiai, suuodę lavoną, galėtų 
prakrapštyti žemę, prakirsti 
kiaušą ir išleisti žmogaus sme
genis. Kuboje mačiau prancū
zų karstus, dedamus net tri
mis eilėmis vienas ant kito. 
Jeigu tenka ketvirtą šeimos 
narį toje pačioje duobėje lai
doti, tai pačioje apačioje palai
doto asmens kaulus, išima ir 
sudeda kapo gale.

Bet įdomiausiai žmonės lai
dojami Bombėjuje. Kai ten tam 
tikros sektos žmogus miršta, 
lai tuojau, dar šiltą lavoną 
nuneša į specialiai pastatytą 
apvalų mūrą be istogo. Ten 
plėšrūs paukščiai tuojau puo
la atvežtą lavoną, jį sudrasko 
ir sulesa. Vėliau paukščių nu
valytus kaulus sumala ir bars
to laukuose, šitokia laidojimo 
vieta pavadinta poilsio Vieta.

Argentinoje mačiau prieš 6 
metus palaidojo žmogaus ati
darytą karstą. Taip pat Bue
nos Aires kapinėse mačiau, 
kai į tą patį karstą padėjo įni
rtosios jo žmonos lavoną.

Chicagoje lietuviai turi dve
jas kapines, kazimierines ir 
tautines. Tautinių viską kont
roliuoja patys lietuviai, ne
ateina joki įsakymai iš aukšty
bių. Visur ta pati žemė, esu 
įsitikinęs, kad ji visur vieno-

Hughes aviacijos dirbtuvėse masiniai gaminami kariuomenei heli
kopteriai "Cayuse', čia inspektorius tikrina tu helikopteriu dury 

rėmus. Daug tokių helikopteriu priešas numuša Vietname.

dai šventa. Tautinėse grabne
šiai prineša karstą prie duo
bės, ten sudeda gėles, atsis
veikina ir visų akivaizdoje nu
leidžia karstą.

Kazimierinėse gėlių neatne
šė prie kapo. Ten gėlės kapo 
nepuošia. Aš metikėjau, bet 
kitą dieną kapinėse buvusi 
viena moteris man tvirtino, 
kad prie Liulevičiaus kapo ne
buvo gėlių. Kapas buvo už
dengtas plačia purvina lenta. 
Kur tos gėlės, kurias Liulevi
čiaus draugai laidotuvių me
tu į koplyčią sunešė?

— Naujos reformos daromos 
taupymo sumetimais, — pasa- 
kė< viena moteriškė.

Man atrodo, kad šitokiam 
tvirtinimui nėra jokio pagrin
do. Jeigu mirusio giminės iš
leidžia šimtus dolerių laidotu
vėms, tai ji gali pridėti dar ke
lis dolerius gražiam ir tvarkin
gam laidojimui. Reikia neuž
miršti, kad žmogus visą gyve
nimą dirbo ir taupė. Savo san
taupų jis negalės nusinešti ir 
nenusineš. Tai kodėl bent pa
garbiai jo nepalaidoti?Mirė Antanina Erdmann

Palaidota Lietuvių Tautinėse 
kapinėse

’ Praeitą ketvirtadienį įvyko 
liūdnos bei kuklios laidotuvės. 
Apie 11 vai. ryto po trumpų 
apeigų iš Mažeikos-Evans koply
čios dešimt mašinų su palydo
vais palydėjome į Lietuvių Tauti
nes kapines Antaniną Erdmann. 
Kapinėse prie paruošto duobėn 
leisti karsto Tėviškės parapijos 
kunigas A. Trakis nuoširdžiai 
pasimeldė už velionės sielą. Pa
lydovai buvo pakviesti į Shar- 
kos restoraną pietų. Tai buvo 
mūsų paskutinis kapinėse atsi
sveikinimas su Antanina Erd
mann, kuri, deja, išgyveno šio 
dėdės Šamo žemelėje tik septy
nerius metus. Ją staigi mirtis iš
tiko bešokant žagariečių klubo 
parengime, sekmadienį, balan
džio 13 d. Hollywood salėje, 8:30 
vai. vakare.

Buvo gerai nusiteikusi, bet 
šokdama parkrito. Nors ant grei
tųjų buvo suteikta pirmoji pa
galba, bet, kaip vėliau pasirodė, 
ji jau buvo mirusi.

Laidotuvėmis rūpinosi miru
sios Antaninos dukra su šeima 
bei jos sesuo. Daug prisidėjo 
ir Chicagos Našlių Našliukių 
Draugiškas Klubas, kuriam ve
lionė priklausė. Ypač gražiai pri
sidėjo mūsų malonūs organiza
cijų darbuotojai Jonas ir Jurgis 
Jonikai, padėdami suorganizuo
ti karstnešius iš Našlių klubo. 
Taipgi klubas pasiuntė puikių 
gėlių vainiką. Buvo nemažai pri
siųsta ir kitų gėlių nuo artimų
jų.

Be karstnešių,. laidotuvėse da

lyvavo ir kai kurie kiti klubiečiai 
bei keli valdybos nariai, būtent, 
pati pirmininkė Mrs. M. Nebe- 
rieža, finansų raštininkė Onutė 
Condux, iždininkas Jonas Joni
kas ir aš.

Antanina Kaselytė-Erdmann 
buvo gimusi Latvijoje, Rygoje. 
Buvo žmona gimnazijos mokyto
jo Pilypo Erdmanno. Mirė su
laukus pusės amžiaus. Paliko 
liūdinčius, dukterį Lilę Mole- 
rienę su šeima, seserį Bronę Ka
selytę ir kitus gimines, draugus 
bei pažįstamus.

Velionės Antaninos liūdin
tiems, dukrai su šeima, seseriai 
ir visiems artimiesiams Našlių 
klubo bei savo vardu reiškiu gi
lią užuojautą. A. Jusas

Ligonę aplankius
Aną gražią dieną su J. Šul

cą nuvykome aplankyti ser
gančios Onos Saudargienės, ku
ri sausio 29 d. besitriusdama 
prie savo namų paslydo ant le
do ir pervirtusi baisiai susižei
dė galvą. Kaimynų buvo nuga
benta į ligoninę, kur daktarai 
susiuvo galvos žaizdas ir su
stabdė kraujo bėgimą.

Jau apie 7 savaites Ona Sau
dargas namie serga, bet bai
gia susveikti. Mums su gerąja 
Ona besišnekučiuojant atvyko 
A. ir M. Radziukėnai. Ona vi
siškai jau besveikstanti ir ge
rai nusiteikusi, pradėjo mus 
vaišinti “Elijošiaus lašais” ir 
patiekė skanią vakarienę. Ra- 
dziukėnienė atgabenusi labai 
skanių tortų.

Pasikalbėję ir praleidę kele
tą valandų palinkėjome Onai 
Saudargtenei kuo greičiau pil
nai pasveikti ir vėl grįžti į klu
bus ir organizacijas, kur jos 
laukia gyva veikla kaip iki šio
lei. Draugas

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
— Chicagos Lietuviu Našliu, Naš- 

liukiu ir Pavieniu Draugiškas klubas 
rengia šokių vakarą, šeštadieni, ba
landžio 26 d., 7 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. Šokiams gros 
George Joniko orkestras. Veiks baras 
su gėrimais, bus skanių užkandžių ir 
vertingų dovanų. Komisija ir Valdyba 
kviečia visus narius, nares ir svečius 
gausiai dalyvauti.

M. Urbei is, rast.

Sekmadieni, bal. 27 d., visus laikro
džius privalome viena valanda pasuk
ti pirmyn. Krašte įvedamas laikas 

šviesai taupyti.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

• REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834^

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių
, Direktorių 

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
'3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Drąsi ir išdidi antis sustabdė susisiekimą St. Petersburge, Floridoje. 
Kol ji perėjo skersai gatvę, iš abieju pusiu susidarė didelės eilės lau

kiančiu automobiliu.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA
VIDUTINIO AMŽIAUS PORA
Senelių namams, Lake Villoj gyventi. 
Virimas ir namų ruoša. Geras atly

ginimas, kalbėti kiek angliškai.
Dėl informacijų skambinti

DI 8-3764

FACTORY WORK
MALE & FEMALE

Age open. Want light interesting 
work in the Plastic Industry New 
growth division of a National Con
tainer Corp, needs mature respon
sible production people. Shift open. 

Call Mr. PERRY at 5434540 
or apply in person.

GENERAL BOX CO.
CHEMFOAM DIV.

410 FACTORY RD. 
ADDISON

Must have own transportation

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

TYPIST — STATISTICAL
Permanent position with growing CPA 
firm. Must have ability to take charge 
of typing department. Position im
mediately available., Top salary and 

fringe benefits.
Call 782-1727

GIRL FRIDAY
Exp. opportunity for bright girl with 
good typing skills and some figure 
aptitude. Will train for lite dicta
phone work. New building near Water 

Tower.
337-1991 after 9:30 A. M.

TYPIST
FULL OR PART TIME

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GENERAL FACTORY

RHEEM’S THEME
IS

★

★

★

Opportunity
Stability
Security
one of America’s

IIS CHICAGOS I R | 
I APYLINKIŲ j

Paminės Haymarket 
kruviną demonstraciją

Kai kurios unijos ruošiasi 
paminėti kruvinas riaušes, ku
rios įvyko 1886 metais. Minė
jimas įvyks prie Desplaines ir 
Randolph. Vadinasi, kaip tik 

-toje vietoje, kur įvyko Hay- 
marketo skerdynės.

Tūkstančiai streikininkų ta
da susirinko pareikšti protestą 
ryšium su nušovimu (juos nu
šovė policija) dviejų streiki
ninkų. Streikininkai taip pat 
reikalavo sutrumpinti darbo 
valandas.

Streikininkams išvaikyti bu
vo pasiųsti 176 policininkai. 
Kažkas metė bombą, nuo ku
rios žuvo 7 policininkai ir 66 
jų buvo sužeisti.

Kas tą bombą metė, iki šios 
dienos nėra tikrai išaiškinta, 
nors keturi unijos nariai buvo 
pakarti kaipo bombos metimo 
sąmokslininkai, o penkias nu
sižudė kalėjime.

Minėjimui kruvinų Haymar- 
keto įvykių paskirta gegužės 4 
d. Prasidės 2:30 vai. po pietų.

didinti, tačiau mažai kas tikė
josi, kad jie bus tiek daug pa
didinti.

Apskrities klerkas Edward 
J. Barrett jau paskelbė naujų 
mokesčių skalę, kuri rodo, jog 
šiais metais namų savininkų 
mokesčiai bus maždaug devy
niais nuošimčiais didesni, ne
gu pernai!

Tai jau toks didelis mokes
čių pakėlimas, kokio niekad 
nebuvo praeityje.

Imkime konkretų pavyzdį. 
Sakysime, pernai namų savi
ninkas mokesčiais už savo na
mą sumokėjo $578.40. šiemet 
jis jau gaus sąskaitą, kad už 
tą patį namą mokesčiai jali 
yra padidinti iki $627,20!

jog šiais metais 
mokesčiais

demokratai pralaimėjo rinki
mus ir Nixonas buvo išrinktas 
prezidentu. Girdi, tai buvęs 
Daley “nuopelnas”, kad Ed
ward Kennedy nebuvo nomi
nuotas prezidento postui.
Ribicoff pareiškė, !kad kon
vencijoje buvęs paskutinis Da
ley “ura”. Kitais žodžiais sa
kant, kad jo įtaka demokratų 
partijoje pradėjusi smukti.

Prisiminęs 1972 metų prezi
dentinius rinkimus, jis pažy
mėjo, jog demokratų kandi
datu, jo manymu, turėtų būti 
sen. Edward Kennedy.

For small pleasant accounting office 
in new building. Good typing skills 
required, however position is divers
ified. Will train. No shorthand.

SALARY OPEN
HOURS FLEXIBLE

Convenient nr. N. Side loc.

Call SU 7-3111
RECEPTIONIST — TYPIST

For well established Real Estate firm 
in Fountain Square area. Experienced 
in real estate management prefered, 

but not necessary. Salary open.
WALLACE & ORTH, INC.

GR 5-2700 — PA 4-5600

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

fastest 
Excel-

Join
growing manufacturers.
lent starting salary of $2.69 per 
hour, automatic increases to 
$2.72 after 30 days, $2.77 after 

60 days. $2.82 of ter 90 days.
BENEFITS INCLUDE:

• Paid vacations plus $30 bonus for 
each weeks vacation

• 9 paid holidays
• Paid jury duty & funeral leave
• Paid pension plan
• Free insurance program including 

major medical
• Cafeteria on premisses.

COME SEE FOR
YOURSELF!

Our employment Office is open 
Monday thru Friday from 9 A.M.

to noon & 2 to 4 P.M.

RHEEM
MANUFACTURING CO,

Tai reiškia, 
jis jau turės 
mokėti $48.80 daugiau.

Metai po metų mokesčiai 
keliami. Kaip ilgai namų
vininkai vis didėjančią finan
sinę naštą pajėgs nešti?

su-

vis
sa-

Nepajėgė atsilaikyti
Northwestern universiteto 

negrai studentai (apie 20 jų) 
paskelbė bado streiką, reika
laudami, kad būtų bausmė pa
naikinta jų kolegoms, kurie 
įsiveržė į mergaičių bendrabu
ti-

Universiteto vadovybė atsisa
kė tą reikalavimą patenkinti. 
Bado streikas tęsėsi penkias 
dienas. Matyti, badavimas strei
kininkus tiek išvargino, jog jie 
baigė streiką nieko nelaimėję.

WANTED PART TIME TYPIST 
Girl for General Office Work 2 or 
3 Days a week. 9 A, M. — 12 P. M. 
Typing skill required. Salary Open. 

VAUGHN CHAPTER PARALYZED 
VETERANS OF AMERICA

P. O. BOX 1337 
HINES, ILL. 

Phone 344-6909

7600 So. Kedzie
An Equal Opportunity Employer

• MAŠINISTAI
• DIENINIAI DARRININKAI
• MONTUOTOJAI
• DROŽĖJAI

GENERAL OFFICE
A woman 35—50 for various duties.
Must type. Congenial 3-girl office. 
Good starting salary. Fringe benefits. 

Nr. Loop area.
Call betw. 10 & 4 P. M.

TA 9-1844

$4.35 VALANDAI

TYPIST
Full time. Previous. 
Experience preferred.

Loop location.
WA 2-1090

Puikios darbo sąlygos, apmoka
mos atostogos, šventės, naudin

gi aprūpinimai ir kt.
Nuolatinis darbas tinkamiems 

vyrams.
NATIONAL BISQUIT CO. 

MACHINE SHOP 
601 Linden Place 

Evanston, Ill.
GR 5-7220

(An Equal Opportunity Employer)

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 6 
kamb., mūrinis namas. Gazo šiluma,

SKUBIAI PARDUODAMAS Marquette
Parko apylinkėj 10 metų senumo 2 
aukštų, 2 butai po 4V2 kamb., namas, garažas, žemi taksai. Tuojau galima 
Įrengtas rūsys. 2 atskiros šildymo si- užimti.
stemos. 2 mašinų garažas.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

PERKAME, PARDUODAME, MA1 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

$9,500 PILNA KAINA už ši 2 butų, 
Albany ir 25, Gazu šildymas. $1,500 

įmokėti.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

L 1A1-7038

HOME INSURANCE

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

Namų savininkams 
žymiai pakeliami mokesčiai

Chicagos namų .savininkai, 
kaip sakoma, ir akis išplės, kai 
po kelių dienų gaus mokesčių 
sąskaitas. Ruvo pranašaujama, 
kad mokesčiai bus gerokai pa-

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
i. RUDIS Tel. CL 4-1050

Sen. Ribicoff’o priekaištai 
merui Daley

Conn, valstijos senatorius 
Abraham A. Ribicoff pirmą 
kartą atsilankė Chicagoj po 
įvykusios čia demokratų parti
jos konvencijos.

Pirmadienį jis pasakė kal
bą, kurioje nepasigailėjo labai 
karčių žodžių Chicagos mero 
Daley atžvilgiu.

Kaip žinia, konvencijos me
tu tarp sen. Ribicoff’o ir mero 
Daley, kaip sakoma, prabėgo 
“juoda katė”: juodu labai 
smarkiai susikirto ir nepasigai
lėjo vienas antram “kompli
mentų”.

Pirmadienį pasakytoje kal
boje Ribicoff vėl prisiminė 
konvenciją ir tiesiog apkalti
no Daley, jog dėl jo elgsenos

Goldblatt įteikė našlėms 
čekius

AN EXP. LEGAL SEC. METAL POLISHERS

Apdraustas perkraustymas
Ųigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Goldblatt krautuvės prezi
dentas įteikė dviejų policinin
kų (Schaffer ir Stubig) Naš
lėms čekius po $5,000. Tie po
licininkai žuvo, kai bandė su
imti Frank Kulaką, padėjusį 
bombą krautuvėje. Kai bomba 
sprogo, žuvo krautuvės kasi
ninkė ir dar vienas asmuo. Be 
to, devyni buvo sužeisti.

Kai pagaliau Kulak buvo su
imtas, tai jo bute buvo suras
tas tikras ginklų (daugiausia 
oombų) arsenalas.

wanted for a nice congenial 
Office.

Salary open.
Call FR 2-9234

Experienced. Positions now avail
able. 3 years experience necessary.

APPLY IN PERSON
ELKWOOD PLATING, INC.

1657 No. ELSTON

GA 4-8654
State Farm Fire; and' Casualty Company

TRUMPAI

— Praeito antradienio rytą, 
balandžio 22 d., Evanstono li
goninėje sėkmingai buvo ope
ruota čikagiečiams plačiai pa
žįstama Wilhelmina Stuogie- 
nė. Jai teks ligoninėje praleis
ti bent 10 dienų.

— Aleksandras Dargužis J r., 
Aleksandro Dargužio sūnus, 
neseniai parėjęs iš karo tarny
bos, mirė nuo širdies priepuo
lio. Pažįstami apgailestavo, 
nes velionis buvo tiktai 30 me
tų amžiaus.

'insured
Per annum on 
regular Savings

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St,, Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tol* 
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
Aliaskos primityvioje šiaurėje gyve
nąs eskimas gano briedžius, tačiau ir 
jis turi akinius nuo saulės, kuri snie

gynuose ypač spigina akis.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
LIcenzi luotą lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Per annum on 
investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632
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JAUNA MOTERIS
DIRDTI ARTI NAMŲ

Lengvas sustatinėjimo darbas, peras 
pradinis atlyginimas. Priedo visokie 
pagerinimai. Pastovus darbas moder
niame fabrike. Nemokama ligoninė.
2 pertraukos. Nereikia patyrimo.

Kreiptis asmeniškai.
MARVEL ELECTRIC CORP.
3415-25 NO. ASHLAND AVĖ.

SPECIAL MACHINE OPERATORS
Highschool grad. Must read de

cimal equivalent scale. Light work. 
Age open. 7:30 A. MJ. to 4 P. M.

Up to $2,75 to start.
EISENHOWER EXPWY., 

near Ashland Ave. 
Call 738-1583

REIKALINGAS SENYVAS PENSI
NINKAS namui prižiūrėti. Gaus tin
kamą atlyginimą ir kambarį. Telefo- 
nuoti nuo 10 iki 12 vai. TA 9-2733.

REIKALINGA PATIKIMA 
MOTERIS 

Šeimininkauti ir virti 5 dienas savai
tėje. Pastoviai. Aukščiausias atly

ginimas. Kalbėti angliškai. 
HIGHLAND PARKE 

282-2100 dienomis 
434-3910 vakarais.

REIKALINGAS
B ART1ENDERI S

Pilną ar dalį laiko.
Skambinti telefonu 

422-3535

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
j

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SKERDIMAS
LOTAS 30 PĖDU Marquette Parke.
8 KAMB. MŪRAS, 2 vonios, 2 auto 

mūro garažas. Tuoj galite užimti. Prie 
mūsų. $24,800.

6 KAMB. 15 METŲ MŪRAS. 2 vo
nios, 2 auto mūro garažas. Apie 71 
Mozart. $24,900.

iy2 AUKŠTO MŪRAS. 2 auto gara
žas. Naujas gazu Šildymas. Arti mūsų 
$26,800.

2, BUTŲ MŪRAS. Platus lotas. Mū
ro garažas. Prie pat Marquette Par
ko. $29,900.

3 BUTŲ MŪRAS, švarus, prižiūrė
tas. Gazu šildymas. Platus lotas, ga
ražas. Arti ofiso. $28.500.

3 BUTŲ 15 METU MŪRAS ir mūro 
garažas. Apie $6,500 pajamų, Mar
quette Parke. $52,000.

4 BUTU LIUKSUS mūras. Moder
nios vonios, kabinetų virtuvės, gazu 
šildymas. Įrengtas beismontas. 50 
pėdų lotas. 2 auto garažas. $55,900.

12 BUTŲ, 2 aukštų mūras. Prižiū
rėtas. Apie $14,000 pajamų. Garažas. 
Marquette Parke. $80,000.

6 KAMB., 6 metų švediškas namas. 
2 vonios, karpetai, air cond., inter- 
come. Mūro garažas. Platus lotas. 
$34,000. Turime raktus.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DIRBAMAI MOTINAI REIKALINGA 
Patikima moteris bendrai namų ruo
šai — prižiūrėti vaikus. 3 mokyklinio 
amžiaus 12—10—5. Gyventi mažuose 
ir geruose namuose Wilmette j. 5 
darbo dienos. Atlyginimas susitarus. 

Kalbėti kiek angliškai. 
CE 6-9862 dienomis 

251-6942 vakarais ir savaitgaliais.

CLERK—TYPIST
Industrial supplier has opening in 2 
girl office for qualified, ambitious 
and reliable clerk-typist. Age 25-45 
preferred. Will interview daily, and 
week-ends. All interviews are confi
dential. Call 243-6328 for appt.

SET-UP MAN 
Experienced on spot welders. Must 
make set-up and read blue prints. 
Must have his own tools. Many com
pany benefits including profit-sha
ring. Excellent transportation.

STOR-RITE METAL PRODUCTS 
865 West North Ave. 
See Mr. Julius Varga 

Between 9:00 A. M. and 2:00 P. M.
642-5678

K. ERINGIS 
CALIFORNIA .SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t, 
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

GENERAL FACTORY

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

CLERICAL
Must be good at figures, comprehen
sive details. Some typing. Apply at

6255 So. Wabash Ave.
or call 288-8222 for appointment

♦ Material handlers
♦ Loaders
♦ Laborers

Permanent job offerings.
Promotion by merit. .

Apply in person for one of 
these careers

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233COCKTAIL and BANQUET 
waitresses wanted for restaurant 

work. Apply in person to 
Mr. MIRATELLO 

5831 SO. CICERO 
after 1 P. M.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Call Personnel
889-6000

BRODY SEATING CO.
5931 W. Dickens

(near Grand and Austin)

BUSINESS CHANCES
__________Biznio Progos_______ •

LIETUVIŲ APGYVENTOJ apylinkėj 
parsiduoda maisto krautuvė ir mėsi
nė. Dėl sąlygų skambinti 471-0363 po 
7 vai. vakare.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

fkainavimag vpltin. kreipkitės bet k«da.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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